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PASKIRTAS NAUJAS ISPANIJOS PREMJEI

IŠ VISO PASAULIO

Toki|o Sninobazu parko kormorantai blogai pasijuto, kai ju prūdą okupavo praskrendančios lau- 
kinės antys. Vienas stovi pasilipęs ant stiebo.

NEW YORKAS. — Amerikos knygų leidėjai yra įsitikinę, 
kad sovietai nesiskųs teismuose dėl Aleksandro Solženicino knygos 
išleidimo Amerikoje ar kitose Vakarų šalyse. Visų pirma tokia 
byla dar kartą iškeltų sovietų knygų cenzūros- klausimą, be to, 
sovietai bylą galėtų lengvai pralaimėti. Maskva yra labai, keblioje 
padėtyje. Solženicino “Gulango archipelagas” ne tik aprašo Sta
lino laikų terorą, bet kartu reikalauja nubausti tuos, kurie jį 
vykdė. Brežnevo klika stengėsi šį klausimą palaidoti ir užmiršti, 
nes Rusijoje ir jos pavergtuose kraštuose gyvi yra milijonai Gu
lago kankinių, jų šeimų ar giminių. Solženicino knyga šia Krem
liaus gėdą atidengia.

Vienas rusas rašytojas pareiš
kė New York Times bendradar
biui Harrisonui Salisbūriui: 
“Kremliaus vadai Solženicino 
bijo Jis kalba iš vergų stovyklų 
-žemės. Kai jis prabyla, Krem
liaus vyrai girdi balsus milijonų 
žmonių, kurie pražuvo tenai. Ir 
jie bijo”.

Trečioje Solženicino knygos 
ištraukoje, paskelbtoje NYT ir 
Chicago Tribune, rašytojas pa
sakoja apie savo susitikimą ka
lėjime su vienu estu Suzi, ku
ris jam pasakodavęs apie Estiją 
ir savo gyvenimą joje, apie de
mokratiją. Rašytojas sako: 
Nuo vaikystės aš žinojau iš kaž
kur, kad mano gyvenimo, isto
rija yra — rusų revoliucija ir 
viskas kitas nėra svarbu. Iš ma
nęs nieko nebuvo reikalaujama, 
tik marksizmo. Visa kita — ne
svarbu, manęs neliečia, buvo nu
pjauta, nusisukta. Bet čia (ka
lėjime) likimas mane suvedė su 
Suzi. Jis turėjo visai kitą inspi
racijos dirvą. Niekada anksčiau 
aš negalvojau, kad domėsitros 
Estija ar buržuazine demokra
tija, vis dėlto, aš klausiausi jo 
mylinčių pasakojimų apie 20 lais
vų metų darbą mylinčios mažos 
tautos didelių žmonių. Aš klau
siausi Estijos konstitucijos prin
cipų, kurie buvo paimti iš ge
riausių Europos patyrimų, apie 
vienų rūmų parlamentą su 100 
narių. Ir nežinau kodėl, bet aš 
pamėgau visa tai ir viskas liko

- dalimi mano patyrimų”.
“Mes puolėme Estiją 1940, pa

skui 1941 ir vėl 1944 metais. Kai 
kurie Estijos sūnūs buvo paimti 
į Rusijos kariuomenę, kiti į vo
kiečių kariuomenę, dar kiti pa
bėgo į miškus.

“Senstelėję Talino intelektu
alai diskutavo, kaip jiems bū
tų galima išsivaduoti iš tokio 
žiauraus rato, kaip ištrūkti ir 
gyventi sau patiems, pačių val
domiems. Nei Churchillis nei

■ Rusveltas nieko nesirūpino apie 
juos, tačiau “dėdė Juozas” jau

'■ turėjo sudaręs jiems savo pla- 
’ nūs”.

“Kai tik sovietų armija įžy
giavo į Taliną,'risi tie svajo
tojai buvo suimti per pirmas 
kelias naktis savo Talino butuo-

‘ se. Penkiolika jų buvo uždaryti 
' Maskvos Liubjankos kalėjime 

įvairiose celėse, po vieną kiek
vienoje, ir visi buvo apkaltinti 

’ sekcija 58-2 už kriminalinį troš
kimą turėti tautinę apsisprendi
mo teisę”, ironiškai baigia rašy
tojas Solženicinas.

Solženicinas savo “Gulago Ar
chipelagas” aprašo, kaip jis atė
jo į kalėjimą komunistas, įsiti
kinęs Lenino idealizmu. Pake
liui kalėjimuose ir stovyklose jis 
susitiko įvairiausių žmonių: so
cialistų revoliucionierių likučius, 
senuosius bolševikų veikėjus, 
anarchistus, kunigus, įvairių ma
žumų narius: estus, lietuvių pro
fesorius ir net užsieniečius. Jis 
su visais ginčydavosi, karštai 
gindamas komunizmą ir Lenino 
principus, kaip jis juos suprato. 
Tik palaipsniui jam ėmė aiškėti 
visa teisybė.

PREMJERAS CARLOS ARIA! 
BUVĘS VIDAUS REIKALU

MADRIDAS. — Ispanijos valstybės galv 
paskyrė naują premjerą Carlos Arias Navar 
kalboje per televiziją generalisimas Franco 
tatas prieš buvusį premjerą Luis Carrero Bla 
tybės institucijas ir tautą sujungė. Ataka b 
tik prieš premjerą, bet — prieš visuomenę, r 
vynę, pareiškė Franco.

Ml

LONDONAS. — Britanijos 
elektros jėgainių inžinieriai su
sitarė su darbdaviais dėl algų 
pakėlimo ir nutarė nutraukti 
streiką.

WILACEBURG. — Kanadoje 
senelių prieglaudoje mirė seniau
sias Kanados gyventojas Hen
ry Charles Lumley, 113 metų 
amžiaus.

DURBAN. — Pietų Afrikoje 
prasidėjo karas tarp dviejų ne
grų genčių L Per. tris dienas žu
vo 24 žmonės ir buvo daug su
žeistų. Kovos prasidėjusios Ka
lėdų dieną, kai; apie 350 mazwa- 
zinių genties vyrų puolė 250 si- 
zitndenius.

SAN FRANCISCO. — Ponia 
Mary Eastwood gavo netikėtą

Kovotojai už 
laisvę Lietuvoje

Miunchene leidžiamas žurna
las “ABN Correspondence” 1973 
m. rugsėjo-spalio laidoje įdėjo 
straipsnį apie Lietuvą “Resis- 
tence and Arrests in Lithuania”.

Straipsnyje rašoma, kad pro- 
Kalėdų dovana iš policijos. C,e- testuodamas prieš laisvės už- 
gūžės mėn. ji rado maiša su 4,000 ®niauz,m« Lietuvoje 1972 spa- 
dol. ir atnešė jį į policiją, šiai 
nepavyko surasti savininko ir 
pinigai buvo grąžinti sąžiningai-' ' 

’radėjai, 78 metų senutei.

lio mėn. poetas Egidijus Stepo
navičius persipiovęs gyslas prie 
Vilniaus. Lenino mauzoliejaus 

“°"* priešaisJCGB-štabą. Jis buvęs pa
talpintas į psichiatrinę ligoninę

KAIRAS. — šeštadienį Egip-- ir ten išlaikytas du mėnesiu. Tu- 
to karinis, pranešimas pasigyrė, rėjęs- išeiti pilną gydymo kursą 
kad pietinėje Suezo kanalo daly--.su padidintomis aminarino dozė
je buvo numuštas Izraelio kari-' ' " ' .........................
nis lėktuvas, o kiti su juo skri
dę pabėgę. Izraelis šį praneši
mą tuoj paneigė. .

OTTAWA. — Kanada neturės 
naftos trūkumo, pareiškė prem
jeras Trudeau. JEenergij os -krizė

miš. ■ Po to, kaip psichiniai ne
sveikas ir aplinkai pavojingas 
asmuo, buvęs atleistas šeimos 
globom 1973 balandžio mėn. Ste
ponavičius pasiuntęs peticiją 
vyriausiems organams, reikalau
damas, kad būtų pravestas re- 

rimtai nepalies Kanados ekono- j ferendumas Lietuvos nuo Sovie- 
mikos, tačiau gali atsiliepti ki
tose pasaulio dalyse pasireiškian
ti krizė, pasakė Trudeau. .

ROMA. — Italų spauda' spė
lioja, kodėl arabai neįrašė Itali
jos į draugiškų valstybių sąrašą. 
Il Globo rašo, kad Saudi Arabi-

tų Sąjungos atsiskyrimo klausi
mu.

Komunistų Sąjungos nariai 
esą palankus Lietuvos nepriklau
somybei. Du Lietuvos KP Cen
tro Komiteto nariai 1972 m. vi-jos karalius Faisalas jautėsi įžei-'tro ■Komitęto nariai 19i2 m. vi

stas praėjusį birželio mėn., kai dury buvę slapta pašalinti iš Ko
jis vizitavo Italija ir jam buvo,miteto’ sdimtl ir išvezti nežino* 
surengtas susitikimas su Itali-:ma kryptimi. Jų pavardės ne
jos biznio vadais. Karalius tada1 atskleistos. Geležinkelių KGB 
piktai pareiškęs, kad jis neat- skyriaus viršininkas Vikentij 
vyko kaip prekybos agentas. Da- Pasigėręs^ Prasitaręs,
bar arabai, nežiūrint visų Ita-t 
lijos draugiškumo įrodymų su-.
mažino naftos pardavimą.

SAN CLEMENTE. — Prezi- kad KGB JUOS susek?s.

kad tiedu Lietuvos KP CK na
riai ruošę sąmokslą atskirti Lie- 

Įtuva nuo Sovietu Sąjungos, bet 
_ ’ ’ ' * ’ ■ Už* 

dentas Nixonas kelias dienas San klaustas-kas atsitikę su sąmoks- 
Clemente posėdžiavo su valsty-į 
bės sekr. Kissingeriu.

ČIKAGA. — Čikagos biznie- 
rio žmona Patricia Hutar, veikli 
respublikonų partijos veikėja, 
buvo paskirta į JAV delegaciją 
Jungtinėse Tautose.

HARRISBURG, Ill.
lino trūkumas privertė Kenneth 
Burby vežioti savo automobilyje

i liniukais, Fidelskij pasakęs, kad 
j Sibiras esąs platus, ten galėtų 
sutilpti visa Lietuva. (E)

Čilės sukilimas
— Gazo- seniai planuotas Tz v*

SANTIAGO. — Karinis per-
atsarginę dėžę su gazolinu. J0,versTnas čilėJe nebuvo sP°nta- 
automobilis kelyje sugedo, su-!n^kas veiksmas, pasakė Čilės 
stojo ir jis palikęs šeimą, ėjo prezidentas gen. Augusto Pino- 
pėsčias pas ūkininką ieškoti pa- cbe^- Karininkai planavo suki- 
galbos. Tuo tarpu į jo automo, lim3- Prieš Allendes vyriausybę 
bilį trenkė kitas, gazolinas už-.dar 1972 metų viduryje, tačiau 
pakalyje sprogo, automobilis už- nutarimas sukilimo planus vyk- 
sidegė ir žuvo jo žmona ir trys buvo Padarytas gegužės 28

d. 1973 m.
ši pažiūra j Čilės sukilimą yra

vaikai.
ISTANBULAS. — Trys jauni

amerikiečiai gavo Turkijos teis-1 nauja, nes iki šiol karo vadai kai
me kalėjimo iki gyvos galvos bėdavo, kad sukilimas buvo su- 
bausmes už narkotikų įvežimą * organizuotas paskutinę minutę, 
iš Sirijos. ’ kai kraštui ėmė grėsti chaosas.

Olandų padėtis 
nėra tragiška

HAGA. — Olandijoje daug kas 
spėlioja, kad arabų boikotas 
Olandijos dar-nepalietė, nes naf
tos bendrovės, nežiūrėdamos ara
bų pareiškimų, nukreipia dalį sa
vo tanklaivių į Roderdamo uos
tą. Čia naftos tankai yra pil
ni, nors olandų vyriausybė tvir
tina, kad jie pilni yra tik dėl 
didelių, anksčiau sudarytų at
sargų ir taupymo priemonių. Vy
riausybė.  uždri&dė kalbėti ar ra
šyti apie naftos laivų judėjimą. 
Laikraščiai, kaip slėpdami di
džiausią karo meto paslaptį 
laikosi šio draudimo ir uoste 
sunku sužinoti, kokie laivai ir 
iš kur atplaukė. Spėliojama, kad 
Irano ir Nigerijos nafta yra dau
giau nukreipiama į Olandiją, o 
arabų nafta plaukia į Tas vals
tybes, kurios boikotas netaiko
mas, bet kurios anksčiau gau
davo Irano ar Nigerijos naf
tos siuntas.

Naftos bendrovės paneigia, 
kad jos laužo arabų paskelbtą 
boikotą, tačiau toks apsimainy- 
mas naftos siuntomis bendrovių 
praktikuojamas buvo ir anks
čiau, prieš boikoto paskelbimą. 
Boikotas turėjo numušti olandų 
naftos importus 60%-, bet pats 
premjeras Den Uyl pareiškė, 
kad importai sumažėjo tik 
30%.

Būvąs N«w Yorko ilgametis guberna
torius Nelson Rockefeller vadovauja 
komisijai, kuri vadinasi "Critical 
Choises for Americans" komisija. 
Galimas daiktas, kad jis dar kandida

tuos 1976 m. j prezidento vietą.

Irano kareiviai 
kovoja Omane

BEIRUTAS. — Omano kara
lystėje, kurią valdo sultonas 
Qabus bin Saidas, vyksta kovos 
su komunistų organizuotu Ara
bų Įlankos Išlaisvinimo frontu. 
Sukilėliai, kuriuos remia komu
nistinės Adeno ir Irako vyriau
sybės, apginkluoti sovietų gink
lais ir treniruoti Kinijoje, So
vietų Sąjungoje ar Rytų Vokie
tijoje, bando paimti į savo ran
kas žibalu turtingų šeikysčių 
valdžias. Omane sukilėliams pa
vyko perkirsti kelią iš Muskato 
į Salalą.

Omano sultonui padėti atvyko

Karinės derybos 
dėl atsitraukimo

ŽENEVA. — Trečiedienį vėli 
susitiks Egipto ir Izraelio kari- j
ninkai svarstyti karo jėgų ati- Irano šacho specialaus dalinio ka- 
traukimo Suezo kanalo fronte. • reiviai. Komunistinės spaudos 
Ženevoje jau buvo du susitikimai žiniomis, Iranas atsiuntęs 30,000 
praėjusį trečiadienį ir penkta-. kareivių, tačiau tai — aiškus 
dienį, tačiau susitarimo nepa- melas. Vakarų žiniomis iranie- 
siekta. Svarbiausias klausimas: čių Omane yra tarp 1,200 ir 
ar atsitraukimas turi būti abi- 1,500 vyrų su 30 helikopterių ir 
pūsis ar atsitraukti turi tik Iz
raelis ? J...**”* w

Egiptas laiko savo dideliu lai- jos įlankoje neįsigalėtų komu 
mėjimu persikėlimą per Suezo

keliomis artilerijos baterijomis.
Irano šachas bijo, kad Persi-

nizmas. Sakoma, kad sultonas t 
kanalą paskutiniojo karo pra-■ gauna paramos ir iš Libijos, kd- 
džioje. Jis nelinkęs sugrįžti at-rįos vadas'Quadaffi yra fanatiš- 
gal. Egiptas reikalauja-teisės ' fcas musulmonas, didelis komu- 
palikti Sinajuje, rytinėje kana- nizmo priešas.
lo pusėje, tris divizijas kareivių 
su 400 tankų. Ginčai eina ir dėl 
tos egiptiečių jėgos dydžio ir 
tankų skaičiaus.

Izraelis sutinka .pasitraukti 
apie 20 mylių į rytus nuo kanalo, 
jei ir egiptiečiai išvežtų savo ka
riuomenės didesnę dalį. Niekie- J 
no žemę tarp abiejų kariuome- • 
nių prižiūrėtų Jungtinių Tautų mažėjo ir Vokietijoje, 
karinės jėgos.

Izraelis kalba apie savo sau
gumą naujose linijose. Dėl to 
jis nelinkęs pasitraukti iš stra
teginiai svarbių praėjimų Mitla 
ir Gidi kalnuose, Sinajuje. Pasi
traukusi tik 20 mylių nuo kana
lo, Izraelio kariuomenė toliau 
valdytų tuos svarbius praėjimus. 
Egiptas reikalauja, kad Izrae-, 
lis pasitrauktų beveik iš viso 
Sinajaus. Jis tada būtų demili
tarizuotas ir susitarimą prižiū-' 
retų Jungtinės Tautos.

Naujas pr 
Franco šalin 
ro metu jis 
kas, patekęs 
ninku kalėj 
išvadavo Fr 
nacionalistų

Carlos A: 
prokuroru, i 
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tapo vidaus 
Toje vietoje 
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nizmo priešas.

Automobiliai - 
naftos krizės aukos

KOELNAS. — V. Vokietijos 
automobilių įmonės skelbia,'kad 
naujų automobilių pirkimas su- 

Opelio

savo fabrikus ir vėl uždarys sau
sio mėn. pabaigoje. Volkswagen 
ir Daimler-Benz- irgi įsivedė 
trumpesnes darbo valandas. 
Ateinančiais metais buvo pla
nuota pagaminti 2.2 mil. naujų 
automobilių. Dabar pranašau
jama tik 1.8 gamyba,

Italijos Fiat irgi skelbia blo
gą žinią — naujų automobilių 
pardavimas Italijoje nukrito 
40%. Bijoma, kad irgi teks su- 

1 mažinti gamybą ir atleisti daug 
] darbininkų.

Laisvės padėtis
NEW YORKAS. — Freedom 

House organizacija New Yorke 
kasmet paskelbia pasaulio vals
tybių “Laisvumo” laipsniu pa
remtą sąrašą. PPraėjusiais me
tais Amerika vėl buvo tarp lais- 

. viausių šalių. Laisvė laimėjusi 
Tailandijoje, tačiau gavusi smū
gį Čilėje,

Tarp valstybių,! kuriose žmo
nės laimėjo daugiau laisvės yra:

Astronautai kasdien 
stebi kometa

HOUSTONAS. — Skylab 3 
astronautai daug laiko skiria ko
metos Kohoutek stebėjimui. Per 
teleskopus astronautas Gibso
nas kasdien žiūri į kometą ir pa
sakoja žemėj klausantiems moks
lininkams apie jos išvaizdą, Ko
metos uodega, kometai tolstant 
nuo salės, kasdien ilgėja, Ko
metos centras turįs labai skais
tų branduolį, kuris yra oranži
nės spalvos. Kitos kometos da- Turkija, Filipinai, Meksika. Lais 
lys atrodo geltonos. Ivė sumažėjo: Maroke, Arganis-

Kometa ateinančiomis dieno- tane, Uragvajuje, Libijoje. Ma- 
mis bus gerai matoma, o vėliau žiausiai laisvės piliečiai turį Al
vis mažės ir tols nuo žemės. As- banijoje, Rytų Vokietijoje, Ira- 
tronautai savo kelionę erdvėse ke, šiaurės Korėjoje, šiaurės 
baigs vasario 8 d. Jų kelionės pa- Vietname, Pietiniame Jemene, 
baigoje kometa jau bus blogiau Libijoje, Sirijoje, Ugandoje ir 
matoma. Mongolijoje.

ATĖNAI. 
naciolas bu 
j Graikiją t 
olandą, italą 
riausybė tač 
dimo atvaži
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SKAUTL
> LRID2IA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
; RBtMGVeJA SKW. BALTS VOSYLIUS

r t.8 B« : 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 50629 
•““■m s

V. s, Petrai Jurgita pasakoja,

XMI METAI NR. 1 (440)!

Rašomosios kalbos tėvo duoti žodžiai, 
kurie gyvi ir po 55 mėty

IV’radžioje Vilniaus skautai vartojo autoriaus sukurtas lietu
viškas komandas. 1918.XH.9 buvo išspausdintas Apsaugos štabo 
leidinėlis "Pėstininkų rikiuotės komandos ir terminai”. Vūniaus 
tuntas tuoj pradėjo vartoti nustatytas komandas: dabok, žingine 
ženk, atgal ženk, dešinėn (kairėn) žvelk arba 
antrais, skaičiuok, į dvi eiles stok ir t. t.

suk, pirmais ir

kius žydus ir arabus, ir palai- 
ikant Amerikoj darbų be karo, _ . _ - - -
ir kt. *•į'

Niksoito priešai iš pavydo 
stengiasi per radijų, televiziją 
ir dienraščius sunaikinti Nik- 
sono gerus darbus. Jie knisasi 
į jo privatišką gyvenimą, steng
damiesi ką nors surasti. Nikso- 
nui prašalinti jie nesranda tin
kamų priežasčių, bet jie nori

Niksonojj0 nervus sugadinti, kad jis, 
Į kantrybės pritrūkęs, pats iš 
•prezidento pareigų* pasi trauk - 

rezignuotų. Tonejvyks.

-K‘
Ms

r ■
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.V , A j ?ĘT RAS JU RGĖLA,.

Lietuvos .Slęj'trtu Įkūrėias, leidžiamo 
cK<fituW»' yeik*k> "Lietuviškoji Skad- 

tiją" autorius.

/' i^ĮS'Ttidėni skautrnių įvardų 
reikalais -kreipiausi pas rašomo
sios lietuvių kalbos tėvą J. Jab
lonskį - Rygiškių Joną. Vorone
že- padėdavau tvgrfcyti RJ lie
tuvių'kalbos žodyno kortelės,, ra
šyti diktuojamus straipsnius ir 
kt. Vilniųję RJ liepė man sura
šyti skaUtinius įvardus rusų, len
kų, anglų kalbomis ir siūlomus 
ĖęhiyiŠkHS atitikmenis, kurių 
finkąmėsnius jis, apvarstęs po 
aiškinimųę patvirtino arba ge
resnius pasiūlė, naujus sukūrė. 
Štai: skautas, skautė,- skautinin- 
kąs-ė, skiltis, skilti ninkas-ė, 
draugove,,'- draugininkąs-ė; -tun 
tds,- tuntininkas,ė, sueiga, šūkis, 
budėk, įžodis bei įžadas, iškyla, 
žvalginėjimas, selinimas, žval
gyba, palapinė, laužas, d-vės būk- 
las, kj'ščiojimas (fechtavimas — 
erti kyščiomj- ir t. t. Skautiškai 
aūklybai pavadinti Jablonskis 
pasiūlė: skautybė, skautystė, 
skautystą. Pas jį lankiausi 3 ar 
4 kartus. ? ' -
> - ‘ ' •< ■ '.‘t. ;

. Jablonskiui paaiškinau, jog 
skautų dešimtis, draugija, susi
rinkimas .nenusako ■ ypatingos 
skautiškos paskirties ir pobū- 
džioi _Ęy3. skairtų draugija yra 
savotiškai; tvarkomas, valdomas 
iį\ drausmingas vienos idėjos 
draugų sambūris, kurs savo po- 
būdžiu škiriksi nuo visuomeni
nės draugijpft. Skautija yra rk 
tAriškas.'savanoriu sambūris. 
Tėdėl' skautų susirinkimas yra 
ypatingo’ .(draugiško, broliško 
demokratiško ir kartu 
pobūdžio. Ir.-t, L
//Išklausęs aiškinimų, 
naujadarų, kūrėjas užsimerkė ir 
prądėjo\ garbiai galvoti. Su 

Tftiattgstriu/.'Uisiri.aiau naują žo- 
(|ynrt. Kiek atsimenu, jis ėmė 
šitaip aiškinti : “Tai ne šiaip sau 
Absirinkimas, bet sueiga... Zi- 
n^i. kasi yra apelsinas. Vienas

dėsnį vienetą, 
susirinko visas 
jam galį vadovauti tuntininkas... 
Kaip atskiros minėto vaisiaus 
skiltys sudaro apelsiną, taip ir 
šešios- ar aštuonios skautų skil
tys gali sudaryti didesnį viene
tą draugovę... Kaip sakai, 
skautai skiriasi nuo paprastos 
draugijos ir net nuo kareivių 
kuopos, tad jiems tiktų draugo
vė.,: Tai bendro tikslo siekiančiu 
draugi], bendradarbių ir vienos 
idėjos brolių vienetas. Skautai 
yra draugai ir broliai vienas ki
tam, sąmoningi, tvarkingi ir 
drausmingi. Tokiems vadovau
ją, -juos moko, auklėja ir val
do vyresnysis jų draugas, bro
lis ir vadovas. Tegu skautų 
draugovei vadovauja drauginin
kas... Skautus auklėti, mokyti 
ir jiems vadovauti tegali tiktai 
skautybės žinovas, jų auklėto
jas'ir vadovas, kaip -siūlai — 
skautininkas... Sakai-, susitikę 
skautai viens kitą pasveikina sa
vitu . būdu. Ir jų vadovai su
šunka,. primindami skautų pa
reigą,.. Būk pasiruošęs savo įžo
dį vykdyti- Tai yra jūsų šūkis: 
budėk”. .......

Rygiškių Jonas, kurdamas mi
nėtus ivardus, daugiausia dėme
sio buvo atkreipęs į lenkiškų 
įvardų kilmę bei darybą.

Redakcijos pastaba. Pradžio
je mišrią Vilniaus draugovę su
darė skaučių ir skautų tuntai. 
Kiek vėliau sąvokos buvo pakeis
tos: tuntą sudarė draugovės — 
dabartine prasme.

(Iš leidžiamo v. s. P. Jurgėlos 
veikalo Lietuviškoji Skautija).

Sakoma: mūsų 
tuntas... Taip,

PRANEŠIMAS
IŠ PIRMUOS

kariško)

kalbinių

VEIDAI 
IR 

DARBAI
Išleisti metaliniai ženkle

liai Jubiliejinei stovyklai atmin
ti. Lietuvių' Skautų Sąjungos

1973 m. Jubiliejinės Stovyklos 
proga, šalia Jub. Stovyklos da
lyviams medžiaginių JS ženkle
lių (prisiuvamų prie uniformos), 
išleisti tai stovyklai atminti , ir 
metaniniai ženkleliai, kuriuos 
gali įsigyti ir nešioti kiekvie
nas. Tie ženkleliai tinka

daugiau paaukojęs tampa titu
luotais leidėjais, kurie bus lei
dinyje atžymėti.

Vajaus komiteto įgaliotiniai: | 
Detroit, Mich., — ps. fil. Jonas 
Asminas; Toronto, Ont., s. Vla
das Rušas; Los Angeles, Calif., 

nėšio-1 s. fil. Valentinas Varnas; Chica
go Lituanicos t. v. si. Aleksas 
Pocius; Rochester, N. Y. — s. 
Stasys Ilgūnas; Philadelphia, Pa. 

sk. Regina Dantienė.
v. s. Alf. Samusis,

L. S.” vajaus komiteto 
pirmininkas

PRITARIU NIKSONUI
Didžiuliai Amerikos dien- 

{raščiai ir jų klapčiukai, taip 
i vadinami kolumnistai, tą Wa- 
itergate incidentą padarė di
džiausia Prezidento 
tragedija.

Tragedija yra daug reiškian-
* jtis žodis, surištas su žmonių**1! " ... ....

[žuviniu. Kiti net pavadino ka- |Keturiasdesjint šunų vijosiu vię- 
tastrofa.

Kokia tragedija buvo Water* 
gate? Kas tenai gyvvbę ar ko
kį turtą prarado? Vienok nuo 
to laiko iki šių dienų be susto
jimo tą Watergate incidentą 
kasdieną kartoja. Skaitytojams 
jis nusibodo, bet šimtą kartų 
tas pat kartojama, anksčiau 
negirdėti senatoriai gauna di
džiausią reklamą. Senatorius Ed. 
Kennedy prigirdė nekaltą mer
gaitę auto nelaimėje ir stengia
si iš tos nelaimės išsisukti. Tai 
nebuvo tragedija, o tik inci
dentas.

TAI BUVO GRAŽIĄ. PRAĖJUSIĄ VASARĄ JUBILIEJINĖJE 
STOVYKLOJE PRIE CLEVELANDO

Šv. Mišių atnašauti vyksta kunigai: G. Kijauskas, A. Saulaitis, J. Pakalniškis, 
A, Simanavičius ir S. Kulbis.

V. Bacevičiaus nuotr.

Nei demokratai, nei Nikso- 
no priešai respublikonai duo
da jam kreditą už užbaigimą 
karo Vietname, padarius arti
mesnius taikos ir prekybos ry
šius su Rusija ir Kinija, sutai-

ną lapę. Tie šunys visokiais 
balsais lojo, net jų seilės dri
bo iš to piktumo, kaddadapė 
jų nebijo, o tie šunys laikui 
bėgant privargs. Ta lapė jiems 
uodegą parodys, o šunys, liežu
vius iškišę, nieko nepešę, nosis 
nuleis. Prezidentas^ Niksohas 
savo antrą keturių melų tar
nybą užbaigs ir liks vienas žy
miausių prezidentų Amerikos 
istorijoj.

Aš nesu demokratas, nei res
publikonas. Virš penkios dešim
tys metų mano pilietybės nei 
vieną kartą nesu balsavęs už 
partiją, bet visuomet balsuo
ju už žmogų. IV. B. Sebastian

n galim* *fa»nj Knygų rinkoj*

AiiiLMUM. Niiygb aprašanti paskutinių J959 * HieU,
Chicago^ Sėtuvių gyvenimą ir jų atliktu* darbu*. 66-j psi Ka:n r 

uu isk-iGu auktiko* Lietuvių istorijų* Draugija

knygoje apiasyu pirma* Chiuagon atvažiavę* lietuvi* pirmu* 
•»ecuvių kolonijos, jų suorganizuotos šaipus draugijos, statyto* baž- 
nycio*, įsteigti laikraščiai* kurių vi*o buvo 121. 41 teatro draugia, 4$ 
pasaulietiški chorai, y bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biograh 
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų. n 
<itų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklas, skaityklos, Ohb- 

| tai ir kt

iVonnneji šia *tnygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Moner 
i UrdeJ> t .

vviKKikijo LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
v*rdu ir pasiųsti:

I/J5 So. HALSTED ST., CHICAGO. 1LU SOeOC

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

ronto, Daina Kerbelytė Montre- 
alyje, Jobas Lileikis Omahoje, 
Algimantas Mikuckis Los An- 
keles, Antanas Paskųs Petroite, 
Jonas Pileckis Chicago j e, Alek
sandras Pridotkas Worcestery- 
je, Jonas Sadauskas Australijo
je, Rima Skorubskaitė Chicago- 
je,Aurelija Vaičiulienė Chicago
je, Irena Žukauskienė Chicagoje 
ir Audra Žurkevičiūtė Montre- 
alyje.

II; Skautų Aido redaktorė nuo 
1974 sausio 1 d. tvirtinti v. s. Alę 
Namikienę Chicagoje.

III. LSS uniformų nuostatus 
papildyti:

1. Uniformos nuostatus papil
dyti, kad Brolijos vadovų lavini
mo Ąžuolo mokyklą baigusiems 
būtų leista nešioti pilkos spal
vos kaklaraištį su ąžuolo lapais 
Ir gilėm trikampyje.

2. Toks kaklaraištis būtų ne
šiojamas tik stovyklose ir kur
suose.

3. Palikti teisę Vyr. Skautin. 
leisti tą kaklaraištį nešioti Ąžuo
lo mokyklos instruktoriams ir 
p. asmenims ta pačia tvarka.

IV. Knygos Lietuviškoji Skau-

, 15 naujy skautininkų.
Iš įų šeši Chicagoje

LSS Tarybos Pinrrijos spalio 
25 d. korespondenciniame posė
dyje nutarta. —

1. Lapkričio 1 d. proga į skau
tininkų laipsnius pakelti: į vy
resniojo skautininko — s. Irę- Į tija leidimo reikalams (galuti
na Vilkienė Los Angeles. Į skau- nai turiniui priimti; spaudai pa- 
tininko — paskautininkiai: Ro- ruošimo, apipavidalinimo, ilius- 
mas Fabijonas Chicagoje, Irę- Į travimo ir p. klausimams) tvar- 
na Regienė Chicagoje ir Vladas 
Stasiliūnas Australijoje. Į pa- 
skautininkio — vyr. skiltinin- 
kai: Mindaugas Credgaudas Los 
Angeles, Ramunė Dičienė Chi
cagoje, Aldona Grinienė Chica
goje, Gediminas Kalinauskas To-

kyti įgalioti LSS Tarybos Vice
pirmininką v. s. Alfonsą Samu- 
šį, vadovaujantį ir knygos LS 
vajui.

Budžiu!
v. s. A. Saulaitis, 

LSS Tarybos pirmininkas

vaisius. Nulupęs jj ir išskirstę® '
dalimis, gausi skiltis. Kiek v i e-' 
f|ą skiltį sudaro atskirų narve-j 
IĮų junginys. Skiltis būtų pa
grindinis jūsų, skautų, viene
tai;-.. Keturios skiltys sudaro di-

ŽIEMOS SNIEGU APDENGTA LITUANICOS TUNTO 
"KAZIUKO SEKLYČIA"

iko mJSQe s>tn""joia va*»r? ir stovyklaujančius brolius.

ti ir prie neuniforminių drabu
žių.

Tais metaliniais JS ženkleliais 
derėti] papuošti. ir mieluosius 
žmones, kurie nuoširdžiai remia 
skautiškąją veikįą vietovėse ar 
kurie žymiai prisidėjo padėti vie
tovių broliams ir sesėms nuvyk
ti į Jubiliejinę Stovyklą.

Metalinių JS ženklelių Jub Sto
vykloje buvo pristigta. Dabar 
jų kiek pagaminta papildomai.

Tie dailūs ir spalvingi meta- 
.liniai JS ženkleliai kaštuoja, po 
$2.50. Ženklelių užsisakyti gali
ma per v, s. Česlovą Kiliulį: 1 
Torrey St., Dorchester, Mass. 
02124.

.Pageidaujama, kad būtų už
sisakoma grupėmis — didesniais 
kiekiais: iš karto visai vietovei 
ar bent tuntui.

JS ženklelius užsisakant, rei
kia drauge siųsti ir pinigus už 
juos.

“Lietuviškoji Skautija” iš
eis, kai bus baigtos rinkti prenu
meratos. Seniai ruošiamas ir 
lauktas stambesnis (800 psl.) 
iliustruotas P. Jurgėlos veika
las ‘,Lietuviškoji Skautija” bus 
pradėtas spausdinti tuoj baigus 
prenumeratų rinkimą. Knygą 
leidžia LSS. iFrenumeratas ren
ka LSS įgaliotas Vajaus K-tas. 
šios knygos egzempliorių bus 
spausdinama tik tiek, kiek bus 
ją iš anksto užsisakiusių.

“L. S.” yra reikšminga lietu
vių skautų kūrimosi, veiklos ir 
nuopelningumo savai tautai ap
žvalga, paliudyta tūkstančiais 
reikšmingų įvykių individua
liais skautų pasireiškimais Die
vo, Tėvynės ir Artimo tarnybo
je. Tai ne tik pagerbimas skau
tiškos praeities, bet ir paskata 
ateičiai, šiai knygai greičiau iš
leisti laukiama visų* prijaučian
čių talka ir finansinė parama.

i*
Prenumeratas, čekius žymė

dami “Lietuviškoji Skautija”. 
siųskite LSS Pirmijos įgaliotam 
vajaus komiteto Iždininkui: Juo
zas Bružas, 7103 Avenue X, 
Brooklyn, N. Y. 11234.

Prenumerata — tik 10 dol., 
trarbės prenumerata 25 dol.,'

f 
£

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

M

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you donlt

1739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s' 
a-10-year extension 
privilege.. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

aiĄmenca.

Chicago, III 60608
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NAŠLIŪNAS ATSISVEIKINA 
. PLECHAVIČIŲ .

'■tfono Našliūno kalba, pasaky
ta 1973 m. gruodžio mėn. 21 d. 
Evans - Mažeikos koplyčioje, 
atsisveikinant su a. a. generolu 
Povilu Plechavičium.
• “Man tenka liūdna pareiga 
šeimos ir artimųjų d ra u gų var
du atsisveikinti su labai artimu 
draugu gen. Povilu Plechavi
čium. Kai artimas žmogus įnir
šta, tai mus gyvuosius tas labai 
sukrečia, mes pajuntame, kad 
išėjęs .iš mūsų tarpo žmogus iš- 
sinėšė ir dalį mūsų pačių gyve
nimo, kad mes palikome var
ganesnis kad mūsų gyvenimas 
pasiliko-tuštesnis, pasidarė spra
ga, kai jo mūsų., tarpe nebėra.

Ryški ir spalvinga asmenybė 
buvo Nepriklausomoje Lietuvo
je, gen. P. Plechavičius. 1918— 
.1919 metais Žemaitijoje, dar bū
damas jaunas karininkas, 28 m. 
amžiaus, padedamas savo jau

timų veikėjų ir patriotų karinin
kų žvilgsniai nukrypdavo j kari
ninką Povilą Plechavičių. Per
daug šakotas buvo jo gyveni
mas, visą jo gyvenimą trumpo
je atsisveikinimo kalboje nenu
šviesiu, tai priklauso jo plates
nei biografijai”. Tik bendro po
būdžio jo charakteristiką ir ats
kirus gyvenimo fragmentus pa
minėsiu., kurie išryškina jo 
būdą ir savybes.

Vokiečių okupacijos laikais, 
1944 m. vasario mėn. pradžioje 
Teisingumo Tarėjas pulk. Br. 
Ivanauskas jj iš Ciutelių vien
kiemio atgabeno į Kauną pas 
mane, kur jis ir apsigyveno. Jis 
užklausė manęs:

— Kaip tu manai, pulkinin
kas sako, kad reikia atkurti Lie
tuvos kariuomenę. \— Tai aš 
jam j tai pareiškiau: — per 1-jį 
Pasaulinį karą Juozas Pilsuds- Jonas Našliūnas Mažeika - Evans koplyčioje atsisveikina gen. Povilą Plechavičių.

A. Račkausko foto ...

į šų”. Vienas, 21 metų amžiaus 
k advokatas” Madison mieste, 
Wise., lengvatikiam^ pradėjo 

konleta yra ne ko- 
°t/dvėlajm, įįf^^rai- 

'*! dančiojį* lėkšf^HįHr' fjgpaiihs 
.. ............. . . F, J.WKilL .ainėbikiefaų.^if kuriems

ka”, kaip buvo manyta. Tik nuo jk.pęapašas» |JpnJav^ bilictus ir 
šio trečiadienio, sausio 2 die- (Uomet visą žemę užpils žibalu, 
nos, pradės būti matoma nuoga Ta(ai turėję įvykli Kalėdų nak. 
akimi , upie \ahmdui piaėjus Į q .Kadangi neįvyko, * uprana- 

sasv skubiai’sngatvojo’kitlf pro
ga bilietams. parduoU 
meta susidursianti 

Į.plajie.la Jr jaugto -7;
I nukrisiančios ant

Kometa gerokai užvylė t ii (į |.X
Adler planetariumo 1 aštrį riti

mai 
apie Kohouteko kometos arte- 
janlj *spe

ik nuo;4
2 die-

guje. Geriausiai būsianti mato
ma nuo sausio 5 iki 20’dienos.

Kaip visada tokiais atvejai: 
atsiranda “sūdnos dienos prana

■ ž»' a Į i. . 2* —
—r L '■ jrj'—TT7 
vėliau galėtų būti sugrąžinti į 
tavo tėvynę, į Ląisvąją'jr |<čpr|-/ 
i.i__ ... t • i__ • O riliA.: **klausomą Lietuvą.' 15ėkui,‘l$r^n- 
bus Poviląjįęžkšir(|ing^. ir^tjkrą 
draugystę. Aš tąvo atminčiai 
žemai lenkiu sdvo galvą prie 
tavo karsto. šeiniais giminėms 
ir jo draugams reiškiu širdingą 
užuojautą.

ko- 
su Veneros 
diena abidvi 
žemės. Vė- 

tfedefalinė 
ui isfllsMornė- 

iš

|iųusiomLv lįtru
niukesčiį * Itaig
jo to j“prąnaš^x” pajamomis 
paiklųoh}{kfailįams bilietų.

................-

•SKABYKPA^S IR PARAGINK

KITUS SK.LTTY1I -
NAUJIENA S•

nesniojo brolio karininko Alek
sandro, pats savo iniciatyva su
organizavo savanorių kuopas, 
išvalė ir. išliuosavo Žemaitiją 
nuo bolševikų gaujų, kurios bu
vo užplūdusios Žemaitiją, plė
šė žmonių turtą ir žudė nekal- 
.tų§\gyyęntoj.ū$^ Ten parode di
delį ryžtą, iniciatyvą ir drąsu
mą. Vėliau Lietuvos kariuome
nėje užėmė aukštas atsakingas 
pareigas ir pasiekė generolo lai
psnį. Kai Nepriklausomoje Lie
tuvoje pasidarydavo netikra bū
klė ir ^ęikąjįuga buvo stipri ran
ka tvarkai įvesti, dešiniųjų poli-

kis kūrė lenkų kariuomenės bri
gadą, bet buvo vokiečių genero
lo von LudendorFo pasodintas 
j Magdeburgo tvirtovės kalėji
mą ir ten išsėdėjo pusantrų me
tų iki garo pabaigos, nežiūrint 
to, Lenkijoje tapo 1-ju marša
lu. So vokiečiais nelengva, jei
gu pasisektų apginti Lietuvos 
rubežius ir Lietuva po karo tap
tų vėl nepriklausoma valstybė, 
gal kaip ir Suomijos maršalas 
Manerheimas, galėtum tapti 
Lietuvos pirmuoju maršalu. 
Jeigu nepasisektų su vokiečiais, 
gali atsidurti ir kalėjime, gali ir

galvos netekti. Generolas Povi
las Plechavičius man šypsoda
masis atsakė; — Jeigu Lietuvai 
pasisektų gera padaryti, tai bū
tų gerai, o jeigu vokiečiai man 
ir galvą nutrauktų, tai irgi bū
tų gerai, !iš manęs padarytų 
didvyrį. Vieną kartą mirti vis 
tiek reikės, o jeigu nieko neda
ryti, tai iš nieko niekas ir nepa
sidaro.

Ir pradėjo lankytis pas gen. p. 
Plechavičių Lietuvos valstybės

PhilotnenaSays
CHICAGO SAVINGS

IS NOW PAYINC
Annuci Yield

Inter eyt

^KjdYidd

One Yecr Scvjhęs 
Certificate 

SLOOOMinėnum

5.92% 6.003%
Anncxil Yield 

on

90-Dey Notice 
Accounts 

$100Minienunf

Certificate
* $5,000 Mmimurs

on Fota- Year Savings 
Certificates 

$10,000 ^Enimurn.

ArtnuciYidd-

90-Dcy SavincX 
Certificate- 
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vyrai: ir krikščionių demokratų 
buvęs Ministeris Pirmininkas 
prof. Antanas Tumėnas, ir so
cialdemokratų vadas prof. St. 
Kaminskas, ir Socialistų liaudi
ninkų Sąjungos (pirmininkas 
Zigmas Toliušis, generolai, pul
kininkai, pogrindžio partizanai, 
studentai; visų nuomonė buvo 
vienoda, kad tik generolas P. 
Plechavičius pasiimtų tą sunkią 
pareigą suorganizuoti Lietuvos 
kariuomenės rinktinę.

Gen. P. Plechavičius tai atliko, 
bet nesutiko vokiečiams nusi
leisti ir tą kariuomenę panau
doti vokiečių tikslams. Jis vo
kiečių prievartai nepasidavė ir 
pareiškė vokiečių generolui Je- 
kelnui: — “Aš jūsų samdiniu 
nebūsiu”. — Buvo vokiečių geš- 
tapo su visu savo štabu areš
tuotas ir išvežtas į Salaspilio 
(prie Rygos), koncentracijos 
stovyklą. Vienas iš Socialdemo
kratų vadų — Kipras Bielinis, 
kai gen. P. Plechavičius buvo 
areštuotas, savo giminaičiui yra 
išsireiškęs: — “Gen. P. Plecha
vičius vokiečių nebuvo palauž
tas, vokiečiams nepasidavė ir 
nenusileido, o nuėjo į kalėjimą 
todėl, kad buvo žemaičių bajo
ras ir Lietuvos vokiečiams ne
pardavė. Gen. P. Plechavičius 
turėjo didelį atsakomybės ir pa
reigos pajautimą, aukštą asmens 
garbės, kilnumo ir taurumo su
pratimą.

Tuoj po 1-jo. Pasaulinio karo 
mirė jo tėvas, Povilas buvo vy
riausias sūnus šeimoje, Plecha- 
vičiai yra seni Žemaitijos bajo
rai, Povilas savo jaunesniems 
broliams ir seserims užmainė 
tėvą, jis rūpinosi brolių ir se
serų išmokslinimu. Plechavi
čių šeima buvo labai tampriai 
vieninga tarp savęs, gen. P. Ple
chavičius buvo geras tėvas savo 
vaikams, rūpinosi jų auklėji
mu ir išmokslinimu, man ne 
kartą yra sakęs, vieno noriu, 
kad mano vaikai išaugtų ir būtų 
dori žmonės. Sūnus ir dukra 
gerai Amerikoje yra įsikūrę. 
Povilas Plechavičius susilaukė

ir anūkų. Vyriausias anūkas 
yra chemijos mokslų daktaras 
ir kaip profesorius dirba, mksli- 
nį darbą Bazelyje, švencarijojeT 
kiti du anūkai mokosi universi
tete Chicagoje. s;':.

Paliko gen. P. Plechavičius 
čia Amerikoje keletą gerų drau
gų. Draugystėje buvo labai 
širdingas ir ištikimas draugas, 
už savo draugą jis galvą guldė. 
Jau praėjo 46 metai nuo mūsų 
draugystės pradžios, daug ma
lonių valandų drauge su tavimi, 
Povilai, teko praleisti, turėjome 
ir sunkių valnadų, bet visuomet 
vienas kitame atramą ir paguo
dą rasdavome. Nei vienas de
besėlis nėra aptemdęs mūsų 
draugystės, tu praturtinai savo 
širdingu draugiškumu ir mano 
gyvenimą. Aš tau dėkingas už 
mūsų praeitą draugystę. Toks 
tu buvai ir kitiems, kuriuos 
skaitei savo artimais draugais.

Buvai stiprus, plačiašakis 'Že
maitijos ąžuolas, sunki liga ta
ve pakirto. Ne veltui pragyve
nai savo gyvenimą. Nepriklau
somos Lietuvos istorijoje tu pa
likai neišdildomus pėdsakus. 
Tau priklausytų būti palaidotam 
Lietuvos panteone. Gi dabar su
sidėjus Lietuvai nelaimingoms 
aplinkybėms, Tavo pelenai pasi
liks svetingoje Amerikoje, kad
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ENERGY

Tightly close damper 
of fireplace when not in 
use.

Don’t be a Bom Loser!

SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
dėlius darbus. Pirhld, jie padeda Jums pa- 
si&fr-asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie pradeda sukurti geresnę . apylinkės. ben-

.! druomenę ir. parūpina fondus namams įsigyti.
Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 

10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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STATITSTIKA

MAŽUMŲ

gudų

zmo

$24,00
$13,00

$7,50
$3,00

$24,00
$13,00

$3,00

tnms menesiams 
vienam mėnesiui

Tai būtų 
tarptauti- 
kad mes, 
demokra-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais

IV. — TAUTINIŲ MAŽUMŲ 
DALYVAVIMAS VYKDOMOJE 

VALDŽIOJE

II. — LIETUVIŲ 
SUGYVENIMAS SU KITŲ 

TAUTŲ ŽMONĖMIS

. Lietuviai yra taikaus būdo, 
geros širdies, tolerantai. Tokie 
yra ypač mūsų kaimo žmonės, 
svetimų įtakų nepaveikti, kaip 
sako, nesugadinti. Jie todėl ir 
gražiai sugyveno su Lietuvos 
žydais, vokiečiais, lenkais ir 
kitų tautybių žmonėmis.

Lietuvos žydus mūsų kaimo 
žmonės vadindavo ne žydais, o 
“žydeliais“, malonybiniu var-2) Vokiečių okupacijos 

metu (1942),

Steigiamajame Seime jau net 
trys mūsų tautinės mažumos 
turėjo savo atstovus: žydai 7, 
lenkai 3 ir vokiečiai 1.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus • užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

1) Nepriklausomybės 
metu (1935)

Lietuvoje turėjome: lietuvių 
80,6%. žydų 7,15%, lenkų 3,04% 
rusų 2,34%, vokiečių 4,1%, lat
vių 0,69%, gudų 021% kitų tau
tybių 1,87%.

Todėl ir Lietuvos yalstįybe 
siekdama tarptautinio pripa 
žinimo, turėjo pasirašyti Thu-

MAŽUMŲ 
TAUTOS 

ATSTOVYBĖSE

klaraciją, įsipareigodama sau
goti savo tautinių mažumų pa
grindines (pilietines ir-kitas) 
teises. ,

• ' .Tas mažumų ’ teises saugoti 
įpareigojo būsimą Lietuvos 
valstybę ir Lietuvių Vilniaus 
konferencija savo 1917. IX. 23 
d. nutarimu.

Valstybės įsipareigojimai tau 
tinėms mažumoms deklaruoti 
ir Steigiamojo Seimo 1922 m. 
priimtoje konstitucijoje, ypač 
gi jos 73 ir 74 str., kuriąis duo
dama mūsų tautinėms mažu
moms plati kultūrinė laisvė pet 
ir tautinė — nacionalinė savi
valda.

1928 metų konstitucijoje tos 
garantijos tautinėms mažu
moms dar pasiliko, bet Į4M58 
metų — jų jau nebėr... Kažin, 
ar vertėjo jas išbraukti iš tos 
1938 metų konstitucijos? Ma
nau, kad ne. Kas tuo pasiekta? 
Gi nieko. Tik pademonstruo
tas pasauliui mūsų nacionalinis 
egocentrizmas — nieko dau-' 
giau! Tas mums gerokai kenkia, 
ir šiandien, siekiant atgauti Lįęr 
tuvos laisvę ir atsistatyti savo 
valstybę.

(Bus daugiau!

buvęs ii- ajv. NuiUlaviUUS. 
Lietuvos lenkas, apie kurį esu 
davęs kiek žinių anksčiau.

2) Į Lietuvos Tarybą minė
ta konferencija išrinko, tiesa, 
tik rieną tautinių mažumų 
žmogų — minėtą adv. S- Naru
tavičių, Lietuvos lenką. Bet 
konferencija, norėdama Lie
tuvos Taryboje, toje pirmoje 
mūsų tautos atstovybėje turė
ti daugiau tautinių mažumų 
žmonių, pavedė Tarybai pačiai 
jų pasikviesti į savo sudėtį. Lie
tuvos Taryba turėjo paskelbti 
pasauliui Lietuvos valstybės 
atstatymą, gi tas pasaulis turė
jo matyti, kad ne viena tik lie
tuvių tauta to nori, o visi Lie
tuvos žmonės, visa valstybinė 
tauta, neišskiriant nei tautinių 
mažumų. į Tarybą, jos kvieti
mu, įsijungė dar Lietuvos žydų 
ir gudų atstovai, tik jau pavė-

ir puikus žmogub- Buvo tųkių 
įr daugiau iš žydų, baigusių 
teisės mokslus. Jie miela? būtų 
priėmę teisėjų pareigas, tik 
niekas jiem jų nepasiūlė. Ko
dėl? Tik dėl to, kad buyq žy- 

kad lęį j&fe 
demokrati-

Pačioje Lietuvos valstybės 
pradžioje buvo leista tautinėms 
mažumoms dalyvauti ir vyk
domoje valdžioje — turėti savo 
etninių — nacionalinių grupių 
arba tautų, žodžiu sakant, tau
tinių mažumų reikalams mi- 
nisterius. Juos turėjo žydai ir 
gudai, bet neilgai. Man atro
do, kad nebuvo reikalo tas mi
nisterijas tautinių mažumų rei
kalams panaikinti, 
įrodymas pasauliui, 
nei bendruomenei, 
lietuviai, esame tikr 
tai, tolerantai, pasiekę augš- 
tos valstybinės kultūros, beveik 
kaip šveicarai — ar ne? Gi, 
žiūrėkit, Šveicarijos valstybi
nę tautą sudaro 70% vokiečių, 
20% prancūzų, 6% italų ir 1% 
reto-romanu — ir visu tu ketu
rių etninių — nacionalinių 
tautų kalbos yra valstybinės 
kalbos, net retoromanų, kurie 
sudaro tokį mažytį gyventojų 
procentą (jų kalba valstybine 
pripažinta tik nuo 1937 metų). 
Ar ne gražu?

' V. — TAUTINĖS MAŽUMOS 
VALDINĖSE TARNYBOSE
Kaip kitose valdinėse tarny

bose buvo, tikrai nežinau, bet 
teisminėje tų mūsų “kitatau
čių” gal gi buvo permaža. Tei
sėjų pareigose prisimenu bu
vus vieną kitą lenką, rusą, gu
dą, o iš žydų tai žinau tik vie
ną vienintelį Bernardą Frid- 
maną, ėjusį taikos teisėjo pa
reigas Biržuose ir Utenoje, vė
liau buvusį Apygardos Teisino 
teisėju Kaune ir Panevėžy. O 
tai buvo labai geras teisininkas

Tik dėl to.
Man atrodo, 

turėjo būti mūsų 
nėję valstybėje.
VI. _ TAUTINIŲ

KULTŪRINĖ LAISVĖ
Ignoravimas tautiniųmąžl|- 

mų, nesiskaitymas su jų dękįę, 
į kultūrinę laisvę-laikomas vals
tybės nusikaltimu, |os juindžįo- 
jimu pagrindinių žmogaus tei-Vokiečius, kurie Lietuvos 

nepriklausomybės metu gyven
davo dažnai mūsų miestuose — 
miesteliuose, versdamiesi tuo 
ar kitu amatu, arba ir kaimuo
se, ten gražiai ūkininkaudami, 
mūsų žmonės gerbdavo dėl jų 
profesinių — amatinių gebė
jimų, dėl gerai atliekamo dar
bo įr sąžiningumo.

Net ir su lenkais lietuviai 
gražiai sugyvendavo. Smerk
davo juos tik už jų dažnai pa
sirodantį lengvapėdiškumą, gar
bės troškimą, už jų norą būti 
“ponais” ir lietuvių vadinimą 
“mužikais”. Kas iš lenkų pa
sirodydavo doras, geras žmo
gus, be tų lenkams įprastų silp- 
nygių, tą lietuviai ir vertinda
vo, dargi rinkdavo į garbingas 
visuomenines pareigas. Gi taip, 
ana, ir Alsėdžių valsčiaus 
lietuviai advokatą Stanislovą 
Narutavičių, to valsčiaus Bre
vikių dvaro savininką, tikrą 
lenką, bet gerą žmogų ir didelį 
Lietuvos patriotą išrinko savo 
atstovu Į Lietuvių Vilniaus 1917 
m. konferenciją, o ta konferenci 
ja išrinko jį į Lietuvos Tarybą, 
paskelbusią savo 1918. II. 16 d. 
nutarimą, Lietuvos 
somvbės Akta.

[ neskaitant žydų, kurie buvo 
!nacių išžudyti arba laikomi ge
tuose (ghetto): lietuvių buvo 
81.1%. lenkų 12.1%. rusų 3,1%, 
vokiečių 0,13%, latvių 0,6%, 
gudų 2,9%, kitų 0,07%.
3) Sovietų okupacijoj (1959):

lietuvių 79,3%, žydų 0,9%, 
lenkų#,5%, rusų 8,5%, vokie
čių 0,4%, latviųO.2% 
1,1%, kitų 1,1%.

Netikusi sistema
Naujienos keliais atvejais yra pasisakiusios prieš ru

siškojo “komunizmo” sistemą todėl, kad yra primesta iš 
viršaus. Nedidelis būrelis bolševikų minėtą sistemą prie
varta primetė rusų tautai, o vėliau jie bando jėga pri
mesti tą sistemą ir kitiems rusų kaimynams. Jeigu bet ko
kią sistemą bando primesti jėga, tai naudos iš tos prie
vartos niekad nebūna. Rusijos bolševikai skelbė, o kai ku
rie gal ir tikėjo, kad ta jų sistema atneš gerbūvį ne tik 
proletarams, bet darbininkams ir neturtingesniems 
valstiečiams.

Rusijos valdovai dabar tą sistemą naudoja darbi-nin- 
kams ir buvusiems valstiečiams išnaudoti. Kiekvienas lie
tuvis, kuriam teko patirti, kaip ta sistema veikia prak
tikoje, žino, kad visa ta “komunistinė” sistema yra gry
niausias pavergtų tautų išnaudojimas. Bolševikai tvirti
no, kad jie pagerins neturtingųjų gyvenimą, bet jie tik
tai sau pasiėmė dideles privilegijas, o prastiems žmo
nėms jokių pagerinimų neįvedė.. Paprasti darbininkai 
laisvajame pasaulyje šiandien daug geriau gyvena, negu 
bolševikų valdomuose kraštuose. Jie nepagerino buvusių 
Lietuvos darbininkų gyvenimo sąlygų, jie nei kiek nepa
gerino ir Rusijos darbininkų gyvenimo. Prie “komunis
tinės” santvarkos Rusijos darbininkai sunkiau verčiasi, 
negu caro valdžios laikais.

Rusijos ir pavergtos Lietuvos darbininkams sunkiau 
gyventi, nes ta sistema negera ir jos jokiu būdu negalės 
gyvenimo sąlygų pagerinti. Parvežtas paskutinis Tiesos 
numeris turi savo korespondento Petro Naraškevičiaus 
straipsnį apie Alytuje kilusį gaisrą. Technikas Jonas Če
pulis su žmona Stase susilaukė trijų mažų vaikų, bet jie 
negali jų tinkamai prižiūrėti. Jauniausiai buvo pusė metų, 
o vyriausiam buvo trys. Vaikų tėvas dirba ilgas valandas, 
bet jis negali uždirbti pakankamai pinigų, kad vaikus ga
lėtų išmaitinti ir aprengti. Darban turėjo eiti ir mažų vai
kų motina. Bet ji, neturėdama, kur juos padėti bent ke
lioms valandoms, užrakino vaikus savo bute, o pati nusi
leido apačion kooperatyvinės krautuvės valyti. Ji privers
ta dirbti, kad galėtų vaikus pamaitinti ir aprengti.

Tuo tarpu josios bute kilo gaisras. Pirmon eilėn buvo 
pašaukti gaisrininkai. Naraškevičius, išsikalbėjęs su žmo
nėmis, tvirtina, kad žmogus pėsčias greičiau būtų galė
jęs ateiti, negu gaisrininkai atvažiuoti. 0 kai pastarieji 
atvažiavo, tai nežinojo, iš kurios pusės į namą nutiesti 
žarną su vandeniu. Tuo tarpu keli krautuvės darbininkai 
ir kaimynai įsiveržė į vidų ir išgelbėjo vaikus iš dūmų pil-1 nenori matyti

no buto; atvažiavę gaisrininkai neturėjo reikalingų kau
kių apsisaugoti nuo dūmų ir neturėjo kirvio durims pra
mušti. Vaikus išnešė kaimynai be jokių kaukių, o kir
vuką durims pramušti taip pat surado kaimynai. Viena 
mergaitė, pati mažiausioji, mirė, o kitus pavyko išgelbėti.

Naraškevičius, norėdamas nustatyti tikras nelaimės 
priežastis, kalbėjosi su gaisrininkų viršininkais, kaimy
nais ir pirmąją pagalbą suteikusiais žmonėmis. Jis buvo 
linkęs kaltinti gaisrininkus, vėliau atvažiavusius ir nepa
siruošusius gaisrui gesinti. Prie sienos prispirtas gaisri
ninkų viršininkas Mažeika jam šitaip atsakė:

“Tinkamų dujokaukių nėra, — atsakė (viršinin
kas) P. Mažeika. — Turime 30 “kip” tipo dujokau
kių, bet jos nesukoplektuotos. Jau pusę metų negau
name reikalingų dalių. Jomis mus turi aprūpinti 
Vidaus reikalų ministerijos priešgaisrinės apsaugos 
valdyba. Prie viso, kas papasakota, P. Mažeika 
prideda, kad, išsikvietęs sargybos viršininką E. Buš
kevičių, jį išbarė, kad greitai su sargybų viršinin
kais aptars įvykio klaidas.

Deja toki komentarai negali nieko patenkinti. 
Aiškiai matyti, kad priešgaisrinės apsaugos kolekty
ve pašlijusi drausmė, kad susigyventa su patogia ra
mybe, kai gesinti gaisro galima išvykti taip, kaip į 
eilinį pasivažinėjimą, kad ugniagesiai nesusigaudo 
situacijoje, nerodo iniciatyvos, paprasčiausio noro 
atlikti savo pareigą”. (Tiesa, 1973 m. gr. 23 d., 2 psl.).
Kaip gaisrininkai gali atlikti savo pareigas, jeigu jie 

neturi dujokaukių? Dujokaukes jie turi, bet neturi joms 
reikalingų dalių? Gaisrininkai, patyrę apie buto viduje 
esančius vaikus, turėjo eiti į vidų ir išnešti nuo dūmų 
trokštančius vaikus. Dujokaukes jie gavo, bet negalėjo 
jų sumontuoti dėl dalių stokos. Dujokaukių jie neturėjo 
ir mergaitės neišgelbėjo. Gaisrininkai neturėjo ir kirvio, 
kad galėtų prakirsti duris ir išleisti troškinančius dūmus. 
Gaisrininkų kirviai buvo išvogti. Kirviai išvogti, todėl, 
kad visa rusiško “komunizmo” sistema paremta vagys
tėmis. Pirmon eilėn, viską iš Lietuvos vagia rusai. Ru
sams vogti padeda Lietuvos komunistai. Kai gaisrininkai 
mato, kad krašte viskas vagiama, o kirvių iki šio meto 
“komunistinėje” Lietuvoje vis dar nėra, tai galėjo ir 
kirvį pavogti.

Be to, sovietų propagandistai visą laiką gyrėsi, kad 
visoje “tarybinėje” Lietuvoje yra daug vaikams darželių. 
Jeigu tų darželių tiek būtų, tai Stasė Čepulienė savo vai
kų nebūtų užrakinusi bute. Vaikus ji būtų į darželį nuve
dusi ir palikusi. “Komunistinė” sistema negera, nes ji 
paremta melu ir prievarta. Meluoja komunistai pačioje 
Lietuvoje, dar begėdiškiau jie meluoja užsienyje gyve
nantiems lietuviams. Dauguma lietuvių tą melą mato, Kas tų mažumų norėjo, 
bet bendradarbiautojai su okupantu to melo nemato arba ’galėjo" būti anos konferencijos 

nariu, tautos atstovu, kaip yra

I.‘2r JtETAO
1) Tautinių mažumų 

nės, kaip Lietuvos žydai, len
kai, vokiečiai ir kiti, priklau
so Lietuvos valstybinei tautai 
(populus, Staatsvolk, body po
litic) Todėl jie ir buvo visu 
Lietuvos demokratinio <vialdy- 
inosi metu laisvai leidžiami 
rinkti savuosius į mūsų tautos 
atstovybes, į valstybės valdžios 
legisliacinius organus, net ir į 
Lietuvių Vilniaus 1917 m. 
konferenciją, į tą pirmąją Lie
tuvos (valstybinės) tautos atsto
vybę. nutarusią atstatyti Lie
tuvos valstybę. Tiktai, reikia 
pripažinti, mūsų anuometinės 
tautinės mažumos nelabai ta 
savo teise pasinaudojo. Bet tai 
jau ne mūsų, ne lietuvių kaltė.

tas ir
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Bet po to jis buvo paimtas į 
kariuomenę ir Kretos rašto problemoms 
(Ventris nagrinėjo linijinį raštą B) tega
lėjo skirti laiko tarpus nuo savo bombone
šio nutūpimo iki jo naujo starto; paskui 
jam ir vėl nepasisekė — po' 1945 metų gegu
žės devintosios jis nebuvo demobilizuotas, 
bet turėjo toliau tarnauti anglų okupaci
niame korpuse Vakarų Vokietijoje. Užtat 
vos nusivilkęs uniformą, jis kibo į Kretos 
problemą su nauju įkarščiu. Ventris smul
kiai užsirašinėjo darbų eigą, paskui savo 
“Darbų užrašus” litografiniu būdu multi
plikavo ir siuntinėjo gal dešimtims suinte
resuotų asmenų, “norėdamas keistis paty
rimu ir tikėdamasis kritikos”. 1952 metų 
pavasarį John Meirs paskelbė Evanso 
slėptus tekstus (apie 2700 lentelių) ir tokiu 
būdu įgalino Ventrį naudotis gausia fakti
ne medžiaga. 1952 metų birželio 5 dieną 
Venlriui atėjo į galvą mintis, kurią jau sy
kį buvo atmetęs ir kurią įvairiais varian
tais buvo pareiškęs Hcmplas, Personas, 
Siauel ir Georgijevas, būtent, kad tų teks
iu kalba galinti būti senoji graikų kalba. 
Teisybė, tai buvo “atsitiktinio įkvėpimo” 
padiktuota idėja. Bet tą atsitiktinumą pa
rengė ilgametis lyginimas, nagrinėjimas, 
ncperskaifvhi žodžiu klasifikavimas pagal 

galūnes ir t. t, įgalinę Ventrį “išaiškinti 
tekstų gramatiką, dar neturint jų interpre
tacijos”, kaip kad taikliai pastebėjo pran
cūzų filologas Chantranas.

Idėja patikrinama praktikoje: Ventris 
ėmė lyginti Kretos (tiksliau tariant, Mikė
nų) tekstų žodžius su graikiškais ir jau iki 
1952 melu rudens, bandradarbiaudamas su 
Oksfordo klasikinės filologijoš specialistu 
Chedwicku, identifikavo daugiau kaip 500 
žodžių reikšmes. Jis kartu įsitikino, jog 
dokumentai, kuriuos Evansas rado Kreto
je, o graikas Gundas — kontinentinėje 
Graikijoje, “aukso turtinguose” Mikėnuo
se. yra parašyti ne tik vienodu raštu, bet 
ir ta pačia kalba. Vėliau jis nepaneigia
mai patvirtino savo teoriją, sėkmingai per- 
skaitydamas ir iššifruodamas Kretos — 
Mikėnų tekstus iš lentelių, kurias ameri
kiečių archeologas K. V. Bledjohns atrado 
Pile, Nestoro rezidencijoje. Kretos liniji
nis raštas B nustojo buvęs mįsle žmonijai’

Tačiau Kreta nebūtų “mįslių sala”, jei 
vienos problemos sprendimas neiškeltų 
naujų problemų. Pavyzdžiui, kokie ryšiai 
Kretą siejo su Mikėnais, Tirintu ir kitais 
Homero Graikijos (t. y. Homero apdainuo
tos, bet ne Homero laikų Graikijos) mies
tais bei pilimis? Ar teisybė, kad los pilys 
tebuvo Kretos valstybės pakraščių tvirto
vės, “salos kolonijos kontinente”? Kokia 
kalba yra parašyti maždaug XVIII — XVI 
amžiaus prieš mūsų erą dokumentai, ku
rių raštą vadiname Kretos linijiniu raštu 

A? Kada bus perskaitytas “Faisto diskas” 
ir kiti Kretos hieroglirų tekstai, parašyti 
dar daug senesniu raštu, taip pat nepana
šiu į jokį kitą mums žinomą raštą?

Nė į vieną tų klausimų kol kas negali
me atsakyti. Niekas nežino, kur yra rašo
masis stalas, už kurio sėdintis mokslinin
kas arba panašus į Ventrį pasišventėlis di
letantas išspręs tą problemą.

Užtat viena galime tiktai pasakyti, bū
tent, kad Grozno mėginimas iššifruoti Kre
tos raštą (jis šifravo tą patį raštą, kaip ir 
Ventris. t. y. linijinį raštą B) visiškai su
žlugo. Kodėl? Tegul tautai paaiškina jis 
pats. Argumentai, kuriais jis įrodinėja sa
vo iššifravimo teisingumą, iš tiesų kaip tik 
paaiškina, kodėl las iššifravimas yra klai
dingas.

“Tie mano mėginimai, — rašo jis “Se
niausioje Pietvakariu Azijos, Indijos ir 
Kretos istorijoje” (197 — 198 psl.), — ku
rie buvo pagrįsti anksčiau mano atliktais 
dantirašlinių hetitiškų, hieroglifinių “he- 
titiškų” ir protoindiškųjų įrašų tyrinėji
mais. mano nuomone, buvo visiškai sėk
mingi... Jau nuo pat pradžių, vos pradė
jęs domėtis Kretos įrašais, susidariau vi
sai konkretų įspūdį, kad Kretos raštas yra 
giminingas daugelio kaimyninių senovės 
Oriento šalių rašto sistemų: hieroglifiniam 
“heli tų” raštui, proloindiškajam raštui, 
kuris, kaip kad esu įrodęs, irgi atsirado 
vakaruose. Pietvakarių Azijoje, kai ku
riais atvejais babiloniečių dantiraščiui, taip 

pat Sinajaus raštui, o visų pirma finikie
čių raštui hieroglifiniam egiptiečių raštui”.

■Ventris ir Chedwickas savo “Dokumen
tuose mikėniškąja graikų kalba” (1956) 
sakydami, kad Grozno duotoji Kretos li
nijinio rašto B įrašų transkripcija esanti 
“absurdiškas hetitiškų ir babilonišku žo
džių kratinys”, kalba nelabai mandagiai, 
bet... kalba teisybę.

“RYŠKIAUSIA ŽVAIGŽDĖ”
Nebūtų pagarbiai pasielgta su skaityto

ju, jei Grozno biografas tas klaidas “tak
tiškai nutylėtų”, ir būtų jau visai negar
binga. jeigu jis jas išliaupsintų kaip atra
dimus. “kurių reikšmės nedera menkin
ti”. Dėl to negali būti nė ginčo.

Vienas Grozno mokinių ir pasekėjų, ap
tardamas Grozno klaidas, padarytas spren
džiant hieroglifinių hetitų. senovės Indi
jos ir Kretos problemas, sako štai ką: “Čia 
Groznas visur buvo tikras pionierius ir 
skynė kelius per girią, į kurią niekas prieš 
ji nebuvo įžengęs. Iš žmogaus, kuris ėmė
si tokio darbo, tikrai negalima reikalauti, 
kad jis nutiestų autostradą ir dargi pato
giausia kryptimi”... Čia, tikriausiai, dar 
būtų galima pridurti: klaida, padaryta 
siekiant naujo pažinimo, duoda daugiau 
naudos, negu laikymasis seno nežinojimo.

Tačiau mes aiškiname, o ne teisiname, 
ir paaiškinti čia juo labiau reikia, nes sa
vo darbo metodo, kuris jį atvedė į laimė
jimus, Groznas vis dėlto niekad neatsisakė.

Didžiuosius atradimus Groznas padarė, 
būdamas laisvas mokslininkas ir laisvai ke
liaudamas po mokslo šalį, o savo klaidas 
— užsidaręs kabinete, neturėdamas ryšio 
ir nesikeisdamas nuomonės su kitais savo 
specialybės mokslininkais, negaudamas 
naujos literatūros. Pavyzdžiui, tyrinėda
mas protoindiškąjį raštą, jU labai trum
pai tegavo pasinaudoti Mackay knygomis. 
(1939 metų vasarą jas paskolinusiam Prin
cui, Halės universiteto profesoriui Groz
nas padėkojo rektoriškoje paskaitoje.) Tei
sybė. už tą izoliaciją Grozno kaltinti nega
lima, nes tuomet jis gyveno “protektorate”.

Jau šifruojant hetitų hieroglifus, šlu
bavo — vėlgi ne dėl Grozno kaltės — vadi
namasis “atsarginis mokslo stabdis”, lai 
yra kritika. Groznui šifruojant proloindiš 
kąjį ir Kretos raštą, šis “stabdis” jau vi
sai nebedirbo. O kai pagaliau kritika vėl 
pradėjo veikti, buvo jau vėlu. Vis dėlto 
ji padėjo bent tiek, kad septyniasdešimt
metis Groznas skirsniui apie seniausiąją 
Indijos istoriją prirašė pastabą, jog dabar 
(1949 metais, jau susipažinęs su nauja li
teratūra ) teikia jį “tik su rimtomis sąly
gomis”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e x r j. š t į
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BUTINI

DR. K. G. BALUKAS

skambinti

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA586-1220

GERALDAS F. DAIMIDDOVYDAS P. GAIDAS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

YArds 7-1138-11393319 So. LITUANICA AVĖ

Anthony ir Arthur bei kiti giminės, draugai

bažnyčią, o po gedulingų pamaldų

3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

Telef.: HEmiock 4-2413
7139 So. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, UL. B062S

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAt-YSE.

MOVING
Apdraustas perkraustymaj 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

Smokey's ABC’s:
koU mocbe till ooli Be MW 

to decn ill ciiDpfirtt.
•dr the wbei, nxl

daeca igaia. Cnwh

alėtu būti svarbesnė 
kitam; kad iš tos 

pamėgti Jam, ir ne- 
•syti savo valios, be- 
vikriausioje prasmė 

prie tiesos, bet reiš-

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
Amy, aujų, nosies 

IR MBKLtS LIGOS

2858 W. «rd Street

1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. - ' t ’>•

PLOKŠTELĖS 
IŠ EUROPOS:

ŠOKIAI, CHORAI, SOLISTAI

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

parengimų vadovas Juozas Kin- 
čius ir visiems palinkėjo links
mų Kalėdų švenčių.

Juozas Kinčius ir Angelė Šu
kienė tas kūčias surengė ir vi
są parengimo naštą nešė ir jiems 
priklauso padėka. Parapijos pa
talpos šioms kūčioms labai tiko 
ir atvykusieji j jas buvo visi pa
tenkinti, nes kūčioms pasibai
gus nuvykome į bažnyčią ir da
lyvavome bernelių mišiose, ku
rios buvo atnaušaujamos 12 vai. 
Tenka pagirti ir visą kuopos 
valdybą ir pirmininką Mykolą 
Vitkų, kurie savo darbštumu ne
duoda Detroitui užmigti ir ren
gia įvairius paminėjimus ir su
buvimus. Antanas Grinius

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modkal Building). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

NAUJIENOS* KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Šakiu Klubo narių susirinkimas 
įvyks sausio 6 dieną 3 vai. p. p. Petro
nėlės salėje. 4500 So. Talman Avė. 
Visas narius ir norinčius būti nariais 
prašome gausiai dalyvauti. Bus per
duotos pareigos naujai valdybai, bei 
daug kitu aptariamų reikalų. Po su
sirinkimo bus vaišės. Valdyba

Telefonas: LAfayette 3-0440

metais, bet 1974 metams išrink
ta valgiui gamintoja —* Helen 
Vengeliauskienė.

I knygų revizijos komisiją su
tiko įeiti Sylvia Danta, John 
Pas ir John Davidauskas.

Buvo pasiūlyta ir paremta, 
kad pradedant 1974 metų sau
sio mėn. susirinkimai prasidės 
7:30 valandą, o ne 8 valandą. 
Susirinkimui pasibaigus, sta
las buvo apdėtas skanumynais.

E. M. M.

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
Hollywood Inn saiėje. 2417 W. 43rd 
St., 7:30 vai. vak. Nariai ir narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes bus 
svarbių pranešimų ir daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

E. M. M.

UI IR PAAIŠKINIMAI
KRIKŠČIONIUI

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 6954)533 

Fex Valley Medical Center 
S60 SUMMIT ST.* 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

GUŽAUSKŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Upytės Draugiško Klube metinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, sau
sio 4 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Kviečia
me būtinai dalyvauti visus, nes yra 
daug reikalų aptarti ir pranešimų iš
klausyti. Prašom atsivesti ir norin
čius įstoti i klubą. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. K.

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

P. ŠIEIKIS, 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
M? Aparatai - Protezai, Med. Ban-1 dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. L
VaL:' fl—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2&5O W»st 63rd SU Chicago, III. 60629

T»laf.: PRospact 6-5084

Jūrų šaulių “švyturio” kuopos 
pastangomis gruodžio 24 d. 8 
vai. vakare šv. Antano parapijos 
patalpose turėjome suruoštas 
bendras kūčias. Į jas atvyko ir 
valgė netoli 100 žmonių: šaulių 
ir svečių.

Kampe stoyėjo gražiai papuoš
ta Kalėdinė Eglutė, stalai ap
dengti baltomis staltiesėmis ir 
apkrauti įvairiais kūčių dienos 
valgiais.

Prieš pradedant kūčias valgy
ti, kūčių rengėja ir vyr. šeimi
ninkė Angelė Šukienė pasveiki
no visus į šias kūčias atvykusius 
šaulius, šaules ir svečius ir pa
sakė šią, žemiau talpinamą, kal-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave.

— Rita Kupcikevičiūtė, Karo
lina Bileckytė, Laima švabaitė 
ir Silvija Sležaitė laimėjo Re
public Fed. Taupymo ir Skoli
nimo b-vės premijas už plaka
tus 7 ir 8-to skyrių grupės. 5 ir 
6-to sk. grupėje laimėjo Regi
na Krutulytė. Gina Remeikytė, 
Ramona Rapšytė ir Alė Jonus. 
Antanas Rapšys laimėjo premi
ją 3 ir 4to skyriaus grupėje. 
Visi laimėtojai yra pristatyti to
limesnėms varžyboms apskri
ties ir valstijos ribose.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

ViL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vak vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. FRANK PLKKAS 
optomeristas 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st Sf. — Tet. 737-5149
Tikrina atris, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo metinis susirinkimas ivyks 
sausio 3 d. Hollywood Inn salėje. 
2417 W. 43rd St.. 7 vai. vak. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės. E. M. M.
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V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rczid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSI t MaI

MOVING 
Leidimai — Pilna epdtauda 

ŽEMA LA1NA 
R. ŠERĖNAS 

Z047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.s PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubas buvo nuvažia
vęs gruodžio 10 dieną į Holly 
Family Villa pasveikinti visus 
senelius su Šv. Kalėdomis. Bu-

(LACEAWICZ)
2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
23H WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilla, III. 974-4410

EMILY WAISNOR (VAIŠNORAS)
Pagal tėvus Kenstaitytė

Gyv. 6826 So. Talman Ave.
Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 31 dieną. 9:40 vai. ryto, sulaukusi 

76 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuiiūdhį: vyras Antanas, sūnus Anthony, marti Ruth. 3 anū

kai — Anthony Jr^ jo žmona Susan. Charles, jo žmona Sandra, ir Tho
mas, 2 proanūkai 
pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero Seserų ir Tėvų Marijonų rėmėjams
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, sausio 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

i šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. KaCimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Emily Waisnor giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, anūkai, proanūkai, gimines.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Bendrai šventėme Kūčių vakartį

kitų svečių susirinkę.
Edward Šumanas parodė 

filmą ir Mary Juzėnas su šešiom 
mergaitėm padainavo 

daug kalėdinių dainų. Visos 
dainavo lietuviškai ir angliš- 
kai. Seneliai ir svečiai dainavo 
kartu kelias dainas. Mergaitės 
labai gražiai padainavo. Jos 
visos dainuoti mokosi pas Ali
ce Stevens.

Visi seneliai buvo linksmi ir 
patenkinti.

Po programos buvo viešiems 
seneliams išdalinta po kalė
dinį maišiuką su dovanėlėm. 
Klubas dar ir pinigų paliko, 
kad seselė juos pavaišintų ka
lėdų dieną.

Seselės svečius pavaišino ka
vute, namie keptu pyragu ir 
sūriu. Visi pasišnekėjo ir prie 
eglutės padarė nuotraukų ir 
patenkinti išvažiavo. A. K.

Jūs nesate savais. Nes brangiai atpirkti esate: dėlto garbinkite 
evą ant kūno savo,’ ir ant savo dvasios, kuri yra Dievo.

1 Kor. 6:19, 20.
“Kiekvienais metais Kalėdų 

laikotarpis sukelia mūsų širdy
se didelį ilgesį ir prisiminimus 
mūsų brangios tėvynės ir savų
jų. Ir šiandieną šj kūčių vaka
rą mūsų mintys skrieja į bran
gią tėvynę ir šeimas, likusias 
ten už geležinės uždangos. Mūsų 
akys ieško tų brangių tėvų na
mų ir visų tų, su kuriais mes 
anksčiau kartu sėdėdavome prie 
kūčių stalo ir jas valgydavome.

Vieni iš jų vargsta pavergto
je tėvynėje, kiti kenčia šaltose 
Sibiro taigose, o dar kitus ne
gailestinga mirtis išplėšė iš mū
sų tarpo.

Tačiau mes negalime pamirš
ti to paslaptingo kūčių vakaro 
tėvynėje, kuomet artėjant va
karui visa šeima šventadieniškai 
pasipuošusi laukdavo kūčių va
karienės. Ant stalo tėvelis pa
klodavo šieno, o mama apdeng
davo balta staltiesę ir stalo vi
duryje padėdavo lėkštę su plot- 
kelėmis ir apkraudavo tradici
niais kūčių valgiais ir būtinai 12 
patiekalų.

Visiems susėdus prie stalo ir 
pasimeldus, tėvelis pirmas im
davo plotkelę, ją lauždavo ir duo
davo mamytei ir visiems vai
kams. Tai buvo meilės ir vie
nybės pareiškimas šeimoje. Pa
valgę kūčių vakarienę dar ilgai 
sėdėdavome, klausydami pasa
kų apie kūčių paslaptį ir legen
das. Ir kaip malonu būdavo!

Bene gržiausias prisiminimas 
tai kelionė ankstyva Kalėdų ry
tą į Bernelių mišias. Per girgž
dantį sniegą bėrio traukiamose vd daug narių iš klubo ir dau 
rogutėse galėjai stebėti žvaigž
džių dangų ir mišką, miegantį 
sniego patale.

Daug metų prabėgo skaudžių kitom 
ir sunkių, kada mes palikome sa- i 
vo brangią tėvynę. Daug jie su
griovė ir sunaikino, bet niekas 
negali sunaikinti tų atsiminimų, 
kurie yra mūsų širdyse gyvi ir 
brangūs.

Mes ir čia išeivijoje stengė
mės išlaikyti šiuos gražius pa
pročius, nors tas ir sunku pada
ryti, nes aplinkybės diktuoja ki
taip. Kūdikėlio Jėzaus gimimo 
išvakarėse išlyginkime visus ne
lygumus ir duobes, nukaskime 
naujus kelius, kurie skiria mus 
lietuvius čia išeivijoje ir tegul 
atgyja meilė ir vienybė mūsų 
širdyse, — baigė savo kalbą An
gelė Šukienė. Baigus, paprašė 
kleboną kun. Kazimiera Simai
tį ir kuopos pirmininką Mykolą 
Vitkų uždegti, prie Kalėdinės Eg
lutės ir ant stalo stovinčias žva
kutes. ,

Uždegus žvakutes, kūčių da
lyvius, dar sveikino ir žodį ta
rė: kun. K. Simaitis, kuopos pir
mininkas Mykolas Vitkus ir 
“Aušros” lituanistinės mokyk
los vedėjas Vladas Pauža. Kun. 
K. Simaičiui sukalbėjus maldą 
ir laužiant su visais plotkeles bu
vo pradėtos kūčios.

Sol. Pranas Zaranka, jo duk
tė Taura Zarankaitė ir akordeo
nistas Bimas Kasputis, palikęs 
namuose svečius, atvyko į šią 
kūčių vakarienę ir atliko kūčių 
vakarienės programą. Taura Za
rankaitė ir Pranas Zaranka pa
deklamavo keletą mūsų rašy
tojų parašytų Kalėdoms pritai
kintų eilėraščių, ir, P. Zaran- 
kai vadovaujant ir Rimui Kas
pučiui akordijonu pritariant, su
giedota “Tyliąją naktį”, “Gul 
šiandien, Sveikas Jėzau” ir “Lie
tuva brangi, mano tėvynė”.

Čia tenka grįžti prie Tauros 
Zarankaitės. Ji yra labai gabi ir 
eilėraščius ne tik deklamuoja, 
bet ir pati jau rašo. Ir ji vieną 
eilėraštį, savo pačios parašytą, 
“Atsisveikinimas su namu” 
mums padeklamavo.

Kūčių vakarienę baigus val
gyti, Angelė Šukienė padėkojo 
už gražų ir gausų kūčių stalo pa
rengimą šeimininkei Pranciškai 
Televyčienei ir jai talkininkavu
sioms talkininkėms: Adelei čiu- 
prinskienei (Windsoro), Valėri- 
jai šulčienei, Marijai Kinčienei 
ir p. Rimkunienei ir visiems 
skaitlingai į šias atsilankusiems 
svečiams. Taip pat padėkojo ir

Pradedant naujus metus, kokia gi pamoka mums 
už šią, kad mes nebesame patys savo, bet priklausome 
priežasties mes neturime pasistengti sau pamėgti, bet 
sistengti tarnauti sau, bet jam tarnauti; nesistengi; kIi 
klausyti Jo valios? Tai reiškia šventumą aiškiausioje i: 
je (netiktai atsiskyrimą nuo nuodėmių ir prisiskytima 
kia atsiskyrimą nuo savęs ir pasidavimą Dievo valiai, Kristuje).

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią, bažnyčių yra daug, bet na 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai- gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Eržvilko Draugiško klubo 
priešmetinis susirinkimas Įvy
ko gruodžio 5 <1. 1973 m. Susi
rinkimui prasidėjus, pirminin
kė Helen Vengeliauskienė pra
nešė, kad yra atsilankiusi Ann 
Savinski, kuri ' nori įstoti į 
klubą. Nariai priėmė ją vien
balsiai.

Kaip kiekvieną, taip ir šį me
tą Eržvilko klubo nariai nuta
rė pasveikinti su šv. Kalėdom 
Naujienas ir Sophie Barčus ra
dijo leidėjus su auka.

1974 metų valdyba buvo iš
rinkta ta pati, kaip buvo-1973

SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

TĖVAS IR SUNOS
MARQUETTE FUNERAL HOME
K 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

NL PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfiMK HEmiock 4-5849 

Rwidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

PirmadipnlaK jr ketvirtad. 1—1 vaL. 
anfa-ad t penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.
, , , ĮĮJ1---------------------------------- I '" 1 -----

Rez.: GI 8-0873

DRe W. E1SIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rsadenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71sf STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki H vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

NARIAI:

GRADINSKAS



AATSEEL KONFERENCIJA ČIKAGOJE
lis B. B., Easton, Pa.. Žygelis,Organizacijos pavadinimas 

AATSEEL yra sudėtinis žodis 
iš sakinio “American Associa
tion of Teachers of Slavic and 
Eastern European Languages”, 
taigi “Slavų ir Rytų Europiečių 
Kalbų Mokytojų Sąjunga”, ku
riai priklauso nariais apie pus
antro tūkstančio mokytojų įvai
riuose Amerikos universitetuose 
ir kolegijose.

AATSEEL narių 1973 metų 
sąraše randami šie lietuviai:

Eukša, Helen, Mommouth jct., 
N/J ; Gricius, George, NVash- 
ington, D. C.; Dukas, Vytas, San 
Diego, Cal.; Juknialis, Barbara, 
Cleveland, Ohio; Končius, Jo
seph, Cicero, Ill.; Narkun P. P. 
Patchoque, N. Y.; Povilonis, 
Irene, Montreal, Canada; 'Petro- 
naitis, F. C., Brookfield, Ill.; Pe
traitis, Alex, Poughkeepsie, N. 
Y.; Rėklaitis, J. K., Crown Point, 
Ind.; Rinkus, Jerome, Lewis- 
burg, Pa.; Salys, Ant., Phila
delphia, <Pa.; Wm. Schmalstieg, 
Park, tpa.; Šaulys P., Burnes- 
ville, Pa.; Šilbajoris, Pranas, 
Columbus, Ohio; Šveikauskas, 
Pranas, Boston, Mass.; Vaske-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amenkieciy maistas yra musę specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

___________ _______ 'paskaitos: Manitobos universi
teto Winnipege prof. Jaroslavo 
Rudnickio (krainiečio) paskai
tos “Lisianskio kelionės” (Pute- 
sestvie), Marijos Ovcharenko iš 
Eastern University Illinois tema 
“Naujos kryptys šiandieninėje 
Ukrainos poezijoje” ir Dr. Pra
no šilbajorio — “An Intellectul’s 

^Encounter with Nature — Mo- 
i dern Trends in Lithuanian Poe-

-----------r ”• r ------------ - ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL N A U J 0 K A IT I S
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

c ...... ...-------------- —---- ■?

I

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairi p prekių.

AUTOMOBIL1AI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS/ PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cer-Hfikatal.

V. VALANTINAS

J. AU G U ST A IT IS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA'
154 pusi, knyga. Kaina 11.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti neoriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdvmo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Aueustaičio pa
ruoštos studijos, ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti, .ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieii žmonės tvirtini, kad J. AuGustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. -
T. Aueustaičio knyga kalima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Ka<? nedali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiusi S1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adretfi:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIf 60608

Gave plniinis. tuoiau knyga pasiusime.

Lietuviams reikalingai literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi šimtinio krašto laisvė ir lietu- 

Iviu gerbūvis, privalo susinažinti su žemiau įvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėrimą nuo bolševiku ir pwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

I
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aorašvta I 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir | 
asmenis. 270 psl. S4.00.
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

AntorA buvo Vilnluie. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Navdakiunse. 
Klaipėdoie ir Palancoie. Vaizdūs aprašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas rirdėio ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
Išversta i anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelinnėc 1 Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

I
D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriau* pastabuma neapgauna inturisto Ir agitnropo nrnnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
V Madonas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 

psl. S1 no Didžioio klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeiviios kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.Komunizmas vra žiaurus. Bet ils Ir Jo vadai vra ne mažiau inn- 
klnri. Pasiinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio T! ANEKDOTUS 
52 psl. S1.00.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 806OĖ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj «r piniginę perlaidą.

■- ---------- ----------------------------------------------------------- - ------—---------------- \

| Andrius, Ithaca, N. Y.
Negana to, registracijos, ir in

formacijos kambaryje Pick-Con
gress viešbutyje rusiškai kal
bantis asmuo pardavinėjo po $5 
80 puslapių sąsiuvinius su ki
tos panašios, bet gilesnėms stu- 
dijofs skirtos organizacijos 
AAASS (American Association 
for the Advancement of Slavic 
Studies), tai yra Amerikiečių 
Sąjunga Slavų Studijoms Gilin
ti. šiame, sąsiuvinyje — sąjun
gos narių sąraše (Directory of 
Members 1971-73) išvardinta 
apie 3,000 narių, kurių tarpe lie
tuviškų pavardžių priskaityta 
16, būtent: Andrus, Elisbeth, 
Jaskiewicz, Walter (pažįstantie- 
ji užtikrino, kad lietuvis); Kas
ias, Bronius; Landsbergis, Al
girdas; Maciuika, Benediktas; 
Mikalonis, Mindaugas; Narkun, 
Peter; Sabaliauskas, Leonas;
Šilbajoris, Pranas; Sirvydas Vi
told; Slavėnas, Julius; Speronis, 
Stephen; Talat - Kelpša; Švei
kauskas, Pranas, Vaškelis Bro
nius ir Vardys, V. Stanley. Be
je, papildomame 1973 m. narių

■i ........   ■■ -S

Iš nuvirtusio medžio sovietai Aleksin kaimo skulptoriai padarė šią "Gorynič" baidyklę — slibi
ną su trim gaivom.

sąraše (apie 150- yra dar dvi 
lietuviškos pavardės — Jocius, 

’Christopher iš Chicagos ir Ju
lius Peter iš Kalifornijos.

Teko būti AATSEEL konfe- 
renvijos antrąja dieną, penkta
dienį, gruodžio 28 d. priešpietinei 
sesijai įpusėjus per pustrečios 

try”, ir vakare “banketo” me
tu girdėti Michigano universi
teto profesoriaus Deming Brown 

, ilgesnę kalbą tema: “The Reviv- 
i ed and the Moribund in Soviet 
Literature since Stalin”.

Kaip visiškai pašalinis (bu
vau Dr. Šveikausko svečias) drįs
čiau tiek pasakyti, kad visa kon
ferencija darė įspūdį švelnaus 

i mandagaus vienomis kojinėmis 
' ant pirštų galų vaikščiojimas, 
kad kokiu neatsargiu žodžiu ne-

į įžeidus “Didžiojo Brolio”, ku
rio “visur esanti akis”, beabe- 
jo, šią konferenciją akylai sekė.

Pirmininkaujant Texas Tech 
universiteto prof. Volodymyr T. 
Žylai, ukrainietė Maria M. Ov
charenko pradėdama savo pra
nešimą labai mandagiai atsipra
šė audiencijos (kurios salėje bu
vo šiek tiek daugiau kaip šim- 
tas), kad esą kalbant apie uk
rainiečių poeziją nėra įmanoma 

į išvengti “politikos”, ir po tos 
I įžangos tikrai drąsiai pylė savo 
j tėvynės prispaudėjams, drama- 
jtiškai nupasakodama Ukrainos 
j kultūros slopinimą ir kultūrinin-. 
kų persekiojimą, išvardindama 

• visą eilę ukrainiečių rašytojų ir 
poetų visaip nukentėjusių nuo 
okupantų. Ja baigus auditori
ja garsiai plojo. Deja, jos kal- 

I ba, kurios dėl laiko stokos nebai
gė, bepaliko vos keliolika minu
čių laiko prof, šilbajorio paskai
tai, bet jis savo, taisyklinga an
glų kalbos tarena, aiškia dikci
ja ir sugebėjimu į jam beliku-
sias keletą minučių ne tik klau
sytojus supažindinti su velionio 
čikagiškio poeto Algimanto Mac
kaus ir pavergtoje Lietuvoje be
sireiškiančio Sigito Gedos “ne
ornamentuotos kalbos” pavyz
džiais ir gražia lietuvių kalba 
pacituodamas iš Mackaus vieną 
posmą susilaukė smarkių plo
jimų.

Prof. Browno ilga kalba va
karienės metu buvo tipingas pa
vyzdys tų amerikiečių lengva
tikių dalies, kuri yra .sitikinusi, 
kad “po Stalino” anapus Gele
žinės Uždangos “atodrėkis” tik
rai vyksta ir tą savo tikėjimą 
būtinai nori kitiems įkalbinėti, 
šiomis dienomis JAV-bėse jau 
bus gaunama sovietų rašytojo 
Nobelio laureato Aleksandro Sol
ženicino knyga, “Stalag Archi
pelago”, iš kurios tris ištrau
kas praeitą savaitgalį jau spėjo 
persisispausdinti Chicago Tri
bune. Reikia tikėti, kad tokie 
nekantrūs “atodrėkininkai” pa
skaitę, kas nuo 1917 metų iki 
šiai dienai nelaimingoje Sovietų 
Sąjungoje patylomis vyksta, ne
teks žado!

IŠ C H I C A G O S I R | 
APYLINKIŲ |

žmogžudysčių rekordas
Dar nelaukus paskutinės gruo

džio mėn. dienos, praeitą savait
galį Chicaga pasiekė nelemto re
kordo — Chicagoje 1973 me
tais nužudyta 856 žmonės. Lig
šiolinis “rekordas” uvo 824 la
vonai 1971 metais, o 1972 me
tais buvo 711 ...

Kasmet didėjančios žmonių 
skerdynės priežasčių pirmoje 
eilėje skaitomas- beveik nevar
žomas įsigijimas šaunamų gin
klų, mirties bausmės panaikini
mas, teismų palankumas ir nuo
laidumas kriminalistams ir ben
drai žmogaus gyvybės nebever- 
tinimas, o labiausiai kalta yra 
televizija, kur diena iš dienos 
jaunikliams į jų galvas pumpuo
jamos smurto ir šaudymų sce
nos ...

Plėšikai apiplėšę nušovė 
laikraščių išvežiotoją

Praeitą savaitgali du plėšikai 
užėję į Chicago Tribune ir Chi
cago Today paskirstymo ir iš- 
vežiojimo kontorą Tinley Par
ke apiplėšė paskirstytoją Robert 
McMillan, ir vienas jų išeida
mas apiplėštąjį peršovė. Kulka 
įstrigo arti širdies. Sužeistasis 
yra Roselando ligoninėje ir jo 
padėtis skaitoma labai rimta. 
Policija gavo informacijų ir 
piktadarių ieško. Tai nebe pir
mas atsitikimas, kur niekšai 
pirma žmogų apiplėšia ir pas
kui nušauna. Mirties bausmės 
už žmogaus nužudymą netai
kant, “piktadaris už žmogžu
dystę gauna bausmę kaip už api
plėšimą”, pasakė Burnside poli
cijos vadas.

PAJAMOS PADIDĖJO 
BET NEIŠSIVERČIA

Iš 455 Čikagos katalikų pa
rapijų 252 parapijos, tai yra 
daugiau kaip pusė verčiasi su 
nuostoliais arba vos išsiverčia 
lygiomis, paskelbta ką (ik iš
leistame Arkidiocezijos meti
niame pranešime. Finansiškai 
negaluojančių 252 parapijų, 
kurių daugumas yra pačiame 
mieste, pajamos praeitais 1973 
metais buvo $51.6 milijonų, o 
išlaidos $54.5 milijonai. Bend-

Vakare “po visam” ten pat 
viešbutyje vyko rusiškų knygų 
aukcijonas, kur raudona rubaš- 
ka su dideliu įrašu “Moskva” 
jaunas burliokas angliškai ir ru
siškai skelbė parduodamų kny
gų kainas. Knygos buvo žymiau
sia dalimi rusų klasikų darbai. 
Iš Samizdato ar kitokių kokių 
Kremliui nepatinkamų pavyko 
rasti tik Aleks. Solženicino “Vie
na diena Ivano Denisovičiaus gy
venime”. Daug buvo knygų apie 
SSSR pačioje Sovietijoje leistų. 
Truputį nuošaliau ant stalo bu
vo padėtos bonkos su sovietiška 
Vodka ir didelė reklama sieno
je “Bar Samogon”, apie kurį 
lyg musės rudenį musmirio sul
čių paragavusios pastebimai šli
tiniavo būrelis bollevikiškos kul
tūros mėgėjų. J. Pr.

ras visų parapijų turtas padi
dėjęs ir siekia $140,267,000 
(prieš metus laiko buvo $139, 
951,000) Parapijų nejudomas 
turtas mokesčių tikslams nu
statytas $695 mlijonų. Pajamos 
iš parpi jų rinkliavų, mokesčių 
už mokslą ir visokios kitokios 
per parapijas įplaukos praeitų 
metų bėgyje iš 106,326,000 pa
didėjo iki $13,261,000.

Chicagos Arkidiocezija apima 
du apskričius Cook jr Lake, tu
ri arti 2.5 milijono narių, 451 
bažnyčią ir 438 mokyklas. Ska-i 
tomą didžiausia Arkidiocezija 
ne tik JAV-bėse, bet visame 
pasaulyje.

PRAĖJUSIEJI METAI
Chicago Tribune kaip savo

tiškai svarbius įvykius praei
tais metais išvardina sekan
čius: “sekso skandalas” bri
tų vyriausybėje, kur gerokai 
sukrėtė, bet niekam nepataiso
mos žalos nepridarė.. Dvi ma
žos tautelės — Bahamų gyven
tojai ir Naujosios Gvinėjos pa- 
puasai gavo nepriklausomybę. 
Afganistane įvyko be kraujo 
praliejimo perversmas. Kini
ja pirmą kartą paskelbė, kad 
jau turi užtektinai savo užau
ginto maisto, o Italija pranešė, 
kad neužteksianti spageti ma
karonų. Dvi Vokietijos — Va
karinė ir Rytinė pasirašė san
tykių “normalizavimo” sutartį, 
kuri po eilės metų leidžia gy
ventojams lankytis pas savo 
gimines. Prancūzijoje praeitą 
rudenį vyno derlius buvo re
kordiniai geras.

’ TRUMPAI

o

— Dailininkai Tamošaičiai, 
Antanas ir Anastazija, iš Kings
ton. Kanados. Kalėdų švenčių 
proga sukūrė nuotaikingas lito
grafijas, kaip ir kiekvienais me
tais. pabrėždami žiemos šven
čių reikšmę.

— Dailininkas Viktoras Viz
girda iš Dorchester, Mass.. Ka
lėdų švenčių proga išleido vie
ną savo kūrinį pilnomis spalvo
mis. Dail. Vizgirda yra vienas 
iš pajėgiausių ekspresionistų, 
kuris turi aišku savo veidą ir 
yra nepakartojamas.

— TV7 kolegija pradės pavasa
rio semestrą per WTTW-1 1 sau
sio 28 d. Bus dėstomi 5 kredi
to dalykai. Informacijas apie 
dėstomus dalykus ir registraciją 
teikia TV kolegija, tel. 588-2000.

— Madeline Butkevičiūtė. 12 
m. mokinė iš Marquette Parko 
apylinkės, laimėjo 1-mą vietą 
ir Ford City banko 50 dol. pre
miją už skelbimo projektą.

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam; 
sąrašui rašykite Anatole Pro-' 
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr). |

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMLNAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIM0KEJ IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-71X1

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ENGINEERS — DRAFTSMEN 
STRUCTURAL

Structural engineers and draftsmęn 
required by consulting engineering 

’firm for design of civil, industrial and 
commercial projects. Numerous frin
ge benefits. Excellent working con

ditions.
CONSOER TOWNSEND & ASSOC.

Call Mr. SCHNEIDER 337-6900

— Ieva Povilaitienė, turėjusi 
šalia “Naujienų” lietuviško sti
liaus restoraną, š. m. spalio 
mėn. pergyveno antrą širdies 
operaciją. Dabar ji jaučiasi ge
rai. Jos vyrui mirus, restoraną 
pardavė ir apsigyveno northsi- 
dėje.

— Norbertas Shimkus laimė
jo Talman S&L b-vės premiją 
už meniškus plakatus aukštes
niųjų mokyklų grupėje. Kristi
na Gūžiaitytė — 7 ir 8-to sk. 
grupėje ir Greg. Mikszta — 3 ir 
4-to sk. grupėje.

— Edvardas Radavičius iš 
Marquette Parko apylinkės tar
nauja Western Electric Hawt
horne informacijos įstaigoje. 
Jis su kitu tikrinimo inžinerijos 
tarnautoju patogulino įtaisą ti
krinti ryšiu tinklo laidus bei 
mazgus iš tolimų dinstancijų.

— Ponios M. Mažeika ir F. 
Olis iš Marquette Parko priklau
so International Visitors centrui, 
116 So. Michigan Ave. Organi
zacijos tikslas kelti susipratimą 
ir gerus santykius tarp Įvairių 
tautvbiu. V t

A. T VERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
.... __

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPS* SERVICE 
T«iwmi »oto motorai, rtibdžial, 

tune-ups Ir t. t.
4W4 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL, " TEu. VI 7-9327

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas. 
Kreiptis: 

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775 
----------------------------- 1 ,'į. -SĮ g“

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GA 4-8654

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.v - — - - *

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
> ————— 

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIXLAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karpetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas bnismantas. Ga
ražas. Karietai.- $21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir. kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500. t ., -

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas £azu šildvmas. šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karnetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS TŪTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Kamv Statyba Ir Remontas

, HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ii užmiesty naujus ir 
oerstatau senus rišu rūšių namo ap- - 
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago, m. eocoe. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUiLDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda- 
lomi. Darbas atliekamas sątiningal 
tr gerai, prityrusių darbminiaL Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd SftMf, Chicago, IIL 

T S L. — 77MIM
Anietrat Garbačlauiltat, rev.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 
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